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Man skriver och frågar oss om det 
blir några svenska mästerskaplitävlingar 
för cykelbiJar även i år. 
. Det hoppas vi verkligen och Tf A kom
mer att i vanlig ordning utfärda inbju

·dan till de populära tävlingarna så fort 
tid och plats blivit definitivt bestämda. 
Redan nu kan vi emellertid meddela att 
med all sannolikhet 1948 års mästerskap 
i likhet med vad som varit fallet allt
sedan 1944 utkämpas påöstermalms 
idrottsplats under senare delen av sep
tember och att mästerskapen blir I inter
nationella, en av både de tävlande och 
publiken uppskattad nyhet, som infördes 
förra året. 

Överhuvud är det vår mening bjuda 
på i sak samma program, som de senaste 

TfA:s ritningar 
1. Tf A : 8 folkbåt "Sländan" (7 blad) 12: 

inkl. licensavgift. 
2. TfA:s ~Iasonitekanot. Slutsäid. 
S. TfA:s miniatyrmotor nr. 1. 7,6 cc (5 

blad) 8: 85, d:o nr 2, 14,3 cc 4: 60. 
4. lnspelnlngsaggregatet. -Slutsält. 
5. Bensinmotorn Ikarus lO, 3: BO. 
6. Den Idealiska ritapparaten, 2: 15. (Ska

la 1:2). 
7. Tf A-racern som gör 80 km l timmen, 

3: 10.· 
8. En ettrig 2-taktsmotor, O: 95.· 
9. TfA:s mInlatyrdleselmotor, 2: 15 .• 

10. TfA:s amatörsvarv. 5: 50. Skala 1 :2. 
11. TfA:s cykelbåt. (14 blad) i hel skala, 

35: - pr sats .• 
12. Den idealiska kopieringsapparaten. Ska

la 1:2 (6 blad). 7: 85. 
IS. 4-cyl. ångmaskin. Skala 1 :2. 2: 15. 
14. Angpanna för maskiner med effekt av 

1/100-1/75 hk, 2: 15. 
15 Hill Standard CykelblI. Den Svedberg

ska mästerskapsvagnen, 8: 55. 
16. Hill-Speed Trampsystem. Revolutione

rande nyhet för ovanstäende bil. 4 : 50. 
17. Barken Qulncy. Slutsäid. 
18. ORION, "Bananens" dieselflygplansmo

dell. Slutsäid. 
19. Den fulländade förstoringsappraten, 

11 : 40.· . 
20. ~llniatyrracerbUen "Flying Oar'~ Teg

ströms direktdrivna strömlinjevagn, 
4: 30.· 

21. Racerbåt som amatörbygge. L. ö. a. 4,45 
m. hastighet upp tilJ ~5 knop beroende 
pli. motorstyrka. Komplett ritningssats 
(9 blad) Inkl. licens 22:-. 

22. TfA:s ~[C-bil. Ritningssats med full
ständig arbetsbeskrivning. 11: - . 

23. HmlLAN - "Bananens" nya F-modell. 
Motorflygplan för 3,8 cc motor, 3: 70 .• 

24. ~IETEOR - Tegströms nya 10 .cc mo
dellmotor för tändstift eller diesel. 
5: 80.· 

25. TtA:s FOLKlIIOTORBAT - ritnings
sats med fullständig arbetsbeskriv
ning. Komplett 8:-. 

De med • märkta ritningarna är i full 
skala. 
Våra danska läsare kan beställa ritningar 
hos C. A. Reitzels Subskriptionsafdeling, 
Norregade 20, Kobenhavn K. Te/f.: C 2400. 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3. 
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två åren, dvs. med inslag av mc-bilar 
och midgetracers. Beträffande de sist
nämnda så går vi faktiskt och hoppas på 
att bestämmande instanser nu ska anse 
tiden vara mogen att släppa fram dem i 
full frihet. 

Östermalms idrottsanläggning har ju 
förr varit skådeplats för många och hår
da motorstrider och i sommar har lycka
de dirt-track-arrangemang anordnats 
där, för att inte tala om vinterns raff
lande fartfester. 

Det har hänt en hel del på midget
racerfronten sedan Tf A i samband 
med cykelbilsmästerskapen 1946 lycka
des utverka tillstånd att få framföra 
Olle Bergströms hembyggda lilla vagn 
på den östermalmska kolstybben. Oss 
veterligt var detta den första gången, 
som en midgetracer fick köra på en 
svensk idrottsplats löparbanor. Det vore 
synd säga att exemplet fått många efter
följare, men midgetvagnarna har blivit 
populära vrålåk på andra vägar t.ex. 
Solvalla och nu tänker tydligen inte 
Jägersro vJsa sig sämre efter' vad som 
rapporteras nere från Malmö. ' 

Ovedersägligt är emellertid att de små 
lätta och härligt snabba midgetbilarna 
trivs mycket bra på kolstybben och att 
denna inte tar någon skada av vrål
åkens framfart. Det har experimenten 
på Östermalm visat och i Skåne har man 
gjort samma erfarenheter, huvudsak
ligast med Åke Jönssons välkända 
"Halvpanna". Länge var denna f. ö. den 
.enda svenska vagn av något så när 
klass men det börjar nu äntligen bli litet 
fart på våra inhemska byggen. 

Nyligen såg vi en bild på löparkungen 
Gunder Hägg, där han på Malmö idrotts: 
plats satte full speed på ett av de senaste 
nybyggena från bröderna Folke och 
Yngve Håkanssons midgetracerfabrik. 
Det gick undan värre och kolstybben rök 
om den forne rekordslagaren så det stod 
härliga till. 

Bröderna Håkansson är som Tf A ti
digare berättat om, nyssnämnda "Halv
pannans" konstruktörer, och de båda her
rarna har nu satt igång med midgettill
verkning i stor stil. I sommar räknar 
man med ett '~stall" Håkansson på minst 
fem verkligt snabba vagnar. Nya order 
strömmar in och f. n. är man bl. a. i 
färd med att bygga en "Helpanna", var
med avses en 1 OOO~kubikare åt den kän
de norske racerföraren Hindsvrerk. 

Denna midgetracer ska förses med 
två seriekopplade Sprinter-Japar på var
dera 45 hk och växellåda av helt ny 
konstruktion. Farten tippas till omkring 
200 km/tim, vilket låter imponerande. 
Sandvikens J ernverk har konstruerat 
ultralätta stålrör för chassiet och den 
nya typ av större vagnar som Håkans
sons släpper ut väger endast 260 kg. med 
motor och allt. Som jämförelse kan näm_ 
nas att Åke Jönssons lilla vagn väger 
220 kg. Inom kort kommer emellertid den 
kände skånske föraren med en ny kärra, 
på 180 kg. och kapabel för 180 km/ tim. 

Kanske får vi se denna och andra re
presentanter för svensk midgetracing i 
spännande strider på Östermalm i höst. 
Går det att arrangera garanterar vi alla 
tiders fartfest. O. E. 
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ANNONSPRISER : 
Svart tryck _ Svart/rött tryck 

l/l-sida Kr. 375:- Kr. 400:-
1/2-sida .: 2lQ :- 235 :-
1/4-sida .. 110 :- 135 :-
1/1 dubbelspalt .. 275:- 300:-
1/1 enkelspalt .. 140:- 165:-
Per mm 65 öre 80 öre 

Omslagets sista lida: 
Endast 1/1 sida Kr. 425: - resp. 450:
RABATTER: Belopp inom är och procent: 
500/5, 1000/10, 3000/15, 5 000/20. Spalt
bredd 59 mm. 
Sidans format 3 sp.X250 mm. När det gäl
ler annonser för byggsatser, model1mate
rlal. byggnadsbeskrivningar ete. ser re
daktionen helst att den beredes tillfälle 
till förhandsgranskning av varorna. 

Teknik för Alla utkommer varannan fre
dag. Nästa nr fredagen den 16 juli 1948. 
(E;ftertryck av Teknik tör Allas innehdll 
förbjudes I) 

Till läsekretsen! 
Teknik för Alla har under det halvår 

som nyss gått ·till ända uppnått den 
största medelnettoupplagan hittills under 
någon motsvarande period i tidningens 
snart 10-åri.qa tillvaro. Detta är så myc
ket mer glädjande som redaktionen redan 
från årets början måste planera och räk
na med en begränsning av tidningens 
sidoantal. . 

Men stigande upplaga i pappersranso
neringens tid · är knappast tillåten! På 
Tf A:s program finns emellertid inte 
ordet stagnation. Vi kommer att fort
sätta att gå framåt till våra läsares 
tjänst. Det är för att bäst utnyttja våra 
pappersresurser som vi under sommaren, 
då annonserna normalt tar mindre ut
rymme i anspråk, nu ytterligare tvingas 
beskära tidningens omfång. 

o slagsbilden 
visar hur tävlingsledaren flaggar 
in segrarvagnen från banan efter 
ett midgetracerlopp i Amerika. 
Tävlingarna med dessa ettriga små 
va.qnar tillhör näst baseball de 
största publikmagneterna "over 
there" meil publiksiffror på flera 
miljoner per år enbart i Kalifor
nien - midgetsportens egentliga 
hemland. Det som ännu så länge 
i den vä.qen bjudits på svenska 
banor är bara småsaker, men på 
publikens intresse kan man inte 
ta miste. 

- ~ ~ -
YliTIGA meddelade. hil Tf A Ich HOBBYTJANSTEN på sid. 241 
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Charles Dickens har i sina Pickwick 
Papers berättat om apotekaren, som 

vägrade att lämna sin butik och tjänst
göra som juryman, emedan hans unge 
assistent hade för sig, att cyankalium 
och bikarbonat var detsamma, och för 
att han gärna ville blanda valeriana
droppar med opiumtinktur och på så sätt 
förgifta en god del av kunderna. Inga 
sådana misstag kan inträffa i en mo
dern läkemedelsfabrik. Det är nämligen 
en industrigren, hos vilken besökaren har 
tillfälle att se, hur enormt vetenskapen 
har gått framåt under de senaste fyrtio 
eller femtio åren. 

Ty svensk läkemedelsindustri är ej 
mycket äldre än så. Före dess tillbli
velse blandades och iordningställdes alla 
läkemedel hantverksmässigt på apotek, 
liksom i andra länder. Naturligtvis med 
undantag av mer eller mindre kloka gub
bar och gummor. Det fanns emellertid en 
företagsam apotekare som insåg, att det 
kanske var lättare och mer rationellt 
att tillverka 10 000 piller på en gång i 
stället för att trilla 100 st. varje gång 
ett nytt recept kom in. Men det var ej så 
enkelt. En mängd fördomar spelade in, 
och det förekom t. o. m. förutsägelser 
om läkekonstens undergång, om man 
tillverkade mediciner med teknisk hjälp 
och maskiner. ' 

Trots sin ungdom och trots att läke
medelsindustrin är en ganska liten in
dustri - den har inte mer än l 500 an
ställda, 120 av dem är farmacevter, 
civilingenjörer och vetenskapliga kon
sulter - har Sverige i dag en plats på 

En modern läkemedelsfabrik arbetar i intimt samarbete med den medi
cinska forskningen vid universitet och högskolor och dess produkter till
hör de kanske grundligast kontrollerade i världen. I vissa fall skulle den mins
ta förorening av ett preparat kunna bli ödesdiger och därför existerar exem
pelvis vid AB Leo i Hälsingborg en 'avdelning där man över huvud taget inte 
tillåter några bakterier - en avdelning som fått svara för rubriken på denna 
artikel. '-__________________ ~~________________________________J 

En bild från den 8. k. sterila avdelningen, där 
olika medel och då främst de amerikanska Ste
rllamps håller fUllständigt , rent från bakterier. 

den internationella' läkemedelsmarkna
den. Det efterbildar ej längre enbart ut
ländska produkter och uppfinningar. In
dustrin kunde år 1945 framställa läke
medel för ca 29,2 miljoner kronor, vil
ket betyder ca 48 miljoner kronor i apo
tekens utförsäljningspris. Dessutom har 
för export försålts läkemedel för 6,8 
miljoner kronor. 

Första steget: forskning och upptäckt. 
Låt oss följa vår ciceron genom AB 

Leos i Hälsingborg laboratorier, vilka 
författaren till denna artikel nyligen 
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besökt. Till grund för allting måste lig
ga en ide. Hur får nu en forskande ke
mist uppslaget till att försöka ett nytt 
läkemedel och hur fullföljer ingenjören 
det tekniskt för att framställningen av 
läkemedlet ska bli till gagn för patien
ter, läkare och tillverkare? 

Som i många andra fall är det ofta 
en fråga om tillgång och efterfråga!l. 
En ny sjukdom kan ha dykt upp eller en 
redan tidigare känd sjukdom kan ha 
spritt sig över landet och patienter sö- . 
ker bot. Det kan vara känt, att en viss ' 
drog kan bota denna sjukdom - men 
finns denna substans i tillräckliga mäng
der, finns det nog råmaterial och till 
vilka priser, eller vore det bättre att gå 
en genväg och försöka få fram substan-



sen på syntetisk väg? I sådana fall sät
ter fabrikens forskningslaboratorium 
i gång försök, oftast i nära samarbete 
med offentliga institutioner såsom uni
versitet och slukhus etc. Ibland tar 
dessa undersökningar månader och år, 
och ibland, om man har tur, kan proble
met lösas mycket snabbare. Eller också 
kan en ingenjör uppfinna en ny apparat 
eller maskin, med vilken laboratoriet 
kan lösa ett problem mera effektivt och 
snabbare. 

Ett exempel på hur ett nytt preparat 
kommer till ger det hormonpreparat mot 
sterilitet. som under professor Axel 
Westmans ledning utexperimenterats vid 
Leos laboratorier i Hälsingborg. Under 
mer än ett år arbetade två framstående 
kemiska forskare med uppgiften. Själva 
preparatet har tidigare funnits, men det 
har inte kunnat framställas i ren for!n. 
På grund av idroreningarna blev prepa
raten svaga och föga verksamma och 
gav under behandlingen ofta upphov till 
biverkningar som feber och illamående. 
I)et nya preparatet som går under nam
net Gonadex är emellertid ett rent pre
parat, som framställes i kristallinisk 
form och som därför kan ges i stora 
doser utan biverkningar. Resultaten har 
också varit förbluffande. Kvinnor som 
tidigare varit omöjliga att bota från 
sterilitet har genom det nya preparatet 
fått steriliteten hävd. 

Ofta spelar frågan om patent in, sär
skilt om uppslaget till ett nytt läkemedel 
kommer från utlandet. I de flesta delar 
av världen kan substanser, som använ
des för mediciner, inte patenteras, men 
deras framställningssätt kan det. Man 
kan t. ex. icke patentera penicillin, vil
ket göres av mögel, men man kan pa
tentera en viss maskin, vilken användes 
för att koncentrera de verksamma be
ståndsdelarna. Det är ibland förenat 
med stora svårigheter att undvika att 
träda någons rätt för när och att på 
samma gång förse marknaden med lä
kemedel. 

Om forskningslaboratoriet har full
gjort sin uppgift och analyslaboratoriet 
har godkänt det nya läkemedlet, fram
ställes det i större skala. Under vissa 
omständigheter är väldiga mängder rå
material nödvändiga för att få fram en 
ytterst ' liten mängd av substansen. En 
särskild byggnad på Leo är fylld av tun
nor med illaluktande hästurin - tusen
tals liter. Kemisterna använder det för 
att framställa ett mycket viktigt hormon, 
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, -
känt under namnet östron, det hormon, 
som reglerar sexualfunktionerna hos 
kvinnan. Från tusen liter urin får man 
en ytterst liten mängd östron, men efter
frågan ökar ständigt. Det är därför inte 
så underligt, att Leo på egen bekostnad 
bygger avlopp i lantbrukarnas stall och 
med bil .-ilamtar den uppsamlade vät
skan. Lantbrukaren får 22 öre litern -
mer än han får för sin mjölk. 

Sterilisering genom bestrålning, 
En hel del av våra moderna medici

ner injiceras i kroppen, antingen under 
huden eller direkt in i venerna. Detta 

gör man för att vara säker på att det 
verksamma ämnet ska komma in i blodet 
och på så sätt snabbare tränga in i 
kroppen än om det sväljes eller ad
ministreras på annat sätt. Detta är 
också fallet med s. k. röntgen kontrast
medel, vilka läkaren använder, när han 
tar röntgenbilder av sina patienter. Om 
dessa beredningar inte skulle vara ab
solut rena i medicinsk mening, dvs. gro 
de skulle innehålla bakterier eller andra 
substanser än de avsedda, skulle krop
pens reaktion gentemot dem bli en helt 
annan än den, som läkaren väntade sig. 

En särskild avdelning på Leo sysslar 
endast med injektionsmediciner. Där eli
mineras alla bakterier - även de bak
terier, som ej behöver vara direkt skad
liga för kroppen. Detta sker antingen 
med ånga eller genom att låta medicinen 
passera genom glas- eller asbestfilter, 
men även med hjälp aven sinnrik ame
rikansk uppfinning, de s. k. Sterilamps. 
Dessa utsänder ultrakorta strålar över 
laboratoriets väl isolerade, glastäckta 
rum. Bakterierna kan ej leva längre än 
tre minuter i ljuset från dessa .lampor. 
Till och med laboratoriets förrum och 
tvättrum är försedda med sådana lampor, 

som även belyser de fina elektriska vå
gar, med vars hjälp läkemedlen dispen
seras i ampuller. Då strålarna är far
liga för ögonen och kan framkalla ett 
slags snöblindhet, måste de anställda 
bära ögonskydd. 

Renlighet är också viktigt vid piller
och tablettframställningen. Närmare 
hundra av Leos etthundrafemtio olika 
produkter lämnar fabriken i form av 
piller eller tabletter. Denna process bör
jar med framställning av ett granulat 
- i kornform alltså - som innehåller 
medicinens verksamma beståndsdelar, 
varefter det genomgår en komprime
ringsprocess, som är helt maskinell. 

Var ska tabletten lösas - i munnen 
omedelbart efter intagandet, eller i ma
gen, eller ännu senare, i ~armen? Sma
kar den illa, så att man måste tillsätta 
socker eller någon annan ingrediens? 
Dessa problem kan lösas genom moderna 
metoder. I stora kopparkittlar, som r0-
terar med en bestämd hastighet, får 
tabletterna ett överdrag, som gör att de 
löses i rätta ögonblicket och genom den
na drageringsprocedur elimineras varje 
dålig smak eller lukt, till och med från 
de mest obehagliga läkemedel. 

Tabletterna blir naturligtvis också 
omsorgsfullt kontrollerade. Man kan då 
och då se en arbetare vid komprime
ringsmaskinen välja ut en tablett och 
lägga den på en elektrisk våg i närhe
ten. En vanlig Albyltablett t. ex. ska 
väga omkring 650 milligram - vågarna 
kan väga med en noggrannhet av ett 
milligram - och om variationen är myc
ket större, så vet den kontrollerande 
apotekaren, att det måste vara något fel 
med sammansättningen. Detta kan na
turligtvis innebära, att en hel dags ar
bete åter måste kontrolleras och even
tuellt kastas bort. Men man är mycket 



Murning med Parallell block. Bruket lägges 
upp i strängar, varigenom luftkanalerna bi
behålles även i fogarna. 

noga i läkemedelsindustrin. Man spolie
rar hellre en dags arbete än att föra ut 
en ej fullgod produkt i marknaden. 

Det sista stadiet för varje läkemedel 
är kontrollanalysen. Varje flaska eller 
ask, som lämnar fabriken, måste ha ge
nomgått denna analys. Här dominerar 
åter de komplicerade glasrören, Bunsen
lågorna m. m. vid sidan av apparatur, 
som ofta är mycket både komplicerad 
och dyr. Spektrografer med många lin
ser och rattar, en s. k. Pulfrichfotome
ter för kolorimetriska analyser etc. an
vändes här. Där finns vidare en sinnrik 

,apparat, konstruerad av Leo, vilken vi
sar exakt vad som händer tabletten, som 
intagits för att t. ex. bota en förkylning 
eller magbesvär. Dess åtta rör innehål
ler de exakta kemiska beståndsdelarna i 
saliv, magsaft, tarmsaft m. m. Om man 
lägger en tablett i ett av rören, visar 
apparaten, i vilken del av kroppen 
tabletten löses snabbast eller långsam
mast, och -hur många minuter eller tim
mar det dröjer, innan den går in i blo
det. 

Läkemedelsindustrin har givit stora 
summor till universitet och institutioner 
förutom till sina egna laboratorier för 
att gynna medicinsk och kemisk forsk
ning. Under krigsåren gjorde den Sve
rige oberoende av import. Jämfört med 
andra industrier, såsom stål-, gruv- och 
skeppsbyggnadsindustrin, är den ännu 
ganska ung. Men den har redan gjort 
sig aktad och kommer utan tvivel att 
inta en viktig plats bland de företag i 
världen, som arbetar ej ,endast för en 
nations utan för hela mänsklighetens 
bästa. 

Nytt fråD JUDeDlÖSSa" 
A llmänheten visade inget större intres-

se för årets Junemässa. Naturligtvis 
kan det diskuteras, om en mässa ska ses 
ur allmänhetens eller försäljningsresul
tatens synpunkt. En fördel hade dock 
mässan: Den kunde ledigt avverkas på 
en dag. Enligt uppgifter ska emellertid 
försäljningen ha gått bra. Det var mest 
gamla bekanta man såg i stånden men 
följande saker noterades som "nyheter". 

Diskmaskinsfronten var företrädd på 
ett par håll. Den i vårt tycke trevligaste 
konstruktionen hade gjorts av ett par 

Den nya diskmaskinen Varat. 

herrar som blåste in luft genom en per
forerad botten i diskhon med en motor
fläkt. Maskinen diskade både fort och 
väl vid demonstrationerna och kostade 
"bara" 600---700 kronor. Den använde 
det varmvatten som vi hoppas så små
ningom ska börja rinna i rören igen. Så 
någon effektförbrukning för vattenupp-
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aUerPab IIJukdomar. Nedaa 
t . v. _ av X- egaa UPP-
1IDDIDcar: eD appat"at laDe
båUMde kta oIIb rIIr fJ'U
da ~ ..ny, -.saft e&o. 
Dal vIaar R8kt '\'lId _ 
b_ att .... da ab ..... 
MIl-. .... tmIltB. Nedaa to II. 
eD B. lE. P ulfricbfot.mMeI' 
Ar ~lmetrlåa aaal7aer. 

värmningen behöver man inte räkna 
med. Apparaten hette Carat. 

Parallellblock hette en ny betonghå1-
sten försedd med genomgående rektangu
lära luftkanaler. Med hjälp aven delvis 
ny fabrikationsmetod har man i 25 cm 
sten kunnat placera inte mindre än 11 
sådana luftkanaler. Då den muras med 
ett särskilt verktyg, som gör att luft
kanalen fortsätter också genom fogen, 
har man med en vägg av denna sten 
utan isoleringsplattor men med puts fått 
ett värmegenomgångstal på 0,61, vilket 
enligt uppgift motsvarar en tre gånger 
så bred tegelvägg. Stenen var dessutom 
utförd efter modulmått och kan alltså 
användas till standardiserade hus, lik
som man genom detta också sparar tid 
vid murningen. ' 

En trailer av lättviktsmodell, skatte
fri och försedd med två bäddar, visades 
av firma Trophon. Den var byggd på 
stålrörsstomme med härdad masonit
klädsel och försedd med SKF-hjul. Pri
set för det rullande sommarnöjet var 
ganska rimligt, mellan 2 000-3 000 kro
nor och då följde en komplett köksut
rustning med på köpet. 

Plastnyheten var en demonstrati<m 
av det nya sättet att emballera och för
vara produkter med hjälp av påsmälta 
eller påsprutade överdrag. I stället för 
att smörja in en kanon, för att ta ett 
exempel, sprutade amerikanerna ett par 
olika sorters plast över alltihopa, var
efter den står sig 10 år mot rost utan 

på sid. 19.) , 
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Gasturbinen som kraftkälla för bi
lar har det experimenterats med un
der flera-år och att den slrulle kom
ma förr eller senare har väl de flesta 
väntat. Att den redan slrulle vara 
praktiskt användbar var emellertid 
en överraskning, som britterna nyli
gen presterade i samband med Bri
tish Industries Fair, där två olika ' 
aggregat presenterades. I nedanstå
ende artikel redogör Iingenjör Sigurd 
Aberg närmare för aggregaten. 

Ull förstklassig överraskning var det 
Liör alla motorintresserade när det 
tillkännagavs genom den engelska radion 
och dagstidningarna att en 160 hk gas
turbin avsedd för bildrift skulle visas på 
thc British Industries Fair (Brittiska 
Industrimässan). Intresset var enormt 
och minskades inte av att ej endast en 
firma utan två hade lättat på slöjan 
över sina, som det visade sig, långt 
drivna e~perimentarbeten. 

Det var ej länge sedan högsta sakkun· 
skapen förklarade att det ej var möjligt 
att bygga förbränningsturbiner under
stigande 400 il 500 hk på grund av att 
det ej skulle vara möjligt att minska ned 
dess mått med bibehållen verkningsgrad, 
och därmed skulle det vara omöjligt att 
bygga så små enheter som fordras för 
att driva fram bilar av normal storlek. 
I,:cn man ska aldrig- säga aldrig, och 
nu har utvecklingen åter tagit ett steg 

framåt vars konsekvenser vi endast kan 
ana. 

De gasturbiner för bilar som nu kom
mer fram är direkta frukter av det hek
tiska experiment och konstruktionsar
bete, som bedrevs under kriget och som 
för flygets del kulminerade i och med 
att de reaktionsdrivna flygplanen träd
de fram och i fråga om fart visade sig 
klart överlägsna de kolvmotorförsedda, 
en överlägsenhet som efter kriget allt
mer på allvar ställt f fråga den konven
tionella motorns vara eller icke vara som 
kraftkälla i luften. J 

Ska nu samma sak upprepas när det 
gäller våra markbundna transportmedel 
hos vilka än så länge kolvmotorn har 
varit den så gott som allenarådande 
kraftkällan, ska turbinen träda fram 
och tränga undan den gamla trotjäna
ren? 

Om så sker, är det den största för
ändring som skett med våra bilar det 
senaste halvseklet -- självstarten, f yr
hjulsbromsarna och ballongringarna till 
trots. Men tro nu inte att detta kommer 
att ske på ett eller två år, ånej, enligt 

Närmast t. h.: Cen
trax kompressorhus 
med de fasta led
skovlarna. Längst 
t. h. : Rotorn till 
Centrax 8 stegs axIal
kompressor med den 
avslutande centrifu-

galkompressorn. 
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Överst t. h.: Centrax 160 hk motor på 
demonstratlonsbänke~. Den lilla elek· 
trlska startmotorn och de fyrkantiga 
luftfiltren ordnade l en ring syns till 
höger på bUden. Högst upp på den 
cyllndrlska delen, som innesluter för
bränningska.mrarna, ser vi glödstiftet 
som endast anvlindes vid starten. Där
under Rovers 100 hk turbin, byggd så 
att den passar l ett vanligt person
vagnschassi. Nedan en mycket förenk
lad skiss över de olika delarnas inbör
des förhållande vid gasturbindrift av 
motorfordon. T. v.: Kurvor över det 
relativa ~idningsmomentet vid en van
lig kolvmotor, en enkel gasturbin samt 
vid den här beskrivna dubbla anord-

ningen. 
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de fabrikanter som nu kommit längst 
får vi vänta minst fem år innan vi får 
se de turbindrivna bilarna på våra vä
gar och gator i något större antal. 

Centrax Power Units Ltd. har nu 
konstruerat en turbin, som utvecklar 
160 bromsade hk och som endast väger 
136 kg samt har en största diameter av 
381 mm och en total längd av 1 524 mm. 
Enheten består aven axialkompressor 
med 8 steg samt därefter en enkel cen
trifugaikompressor samt två gasturbi
ner, ' en för drivning av kompressorn 
samt en för kraftuttaget till bilens bak
hjul. 

Starten av aggregatet sker med hjälp 
aven vanlig elektrisk startmotor och 
luften till kompressorn sugs in genom 
ett antal radiellt placerade luftfilter, 
ett arrangemang som är nödvändigt då 
turbindriften ska användas på dammiga 
vägar, där kompressorns hastigt rote
rande skovlar annars skulle skadas av 
främmande partiklar. Den komprimera
de luften föres in i en kåpa som omger 
sju förbränningskammare, av vilka en 

(Forts. på sild. 18.) 



Redan i samband med den orien
tering Teknik för Alla publicerade 
i nr 12 om flygvapnet och dess 
framtidsplaner kunde vår medarbe
tare, redaktör Hans Andersson, 
lämna värdefulla uppgifter om flyg
vapnets I!ya reaktionsjaktplan J 29, 
som sedan dess presenterats för 
pressen och fått stor publicitet. Här 
lämnar vår medarbetare en utförli
gare beskrivning av detta världens 
snabbaste jaktplan. 

Det första provexemplaret (som inom 
kort följs av ytterligare tre) av ett 

nytt sensationellt reaktionsdrivet jakt
flygplan närmar sig sin fullbordan i: ex
perimentverkstaden vid Svenska Aero
plan AB (SAAB) i Linköping och om 
inget oförutsett inträffar, kommer prov
flygningen 'att kunna äga rum under 
sommaren. Jaktplanet, som inom flyg
vapnet kommer att heta J 29, är åt
skilliga strån vassare än "vapnets" 
engelska Vampires (J 28) och torde av 
allt att döma bli världens utan gensä
gelse snabbaste jaktplan vid tidpunkten 
för provflygningen. Detta visar kanske 
mer än! något annat, vad som trots rela
tivt begränsade resurser kan åstadkom
mas i ett litet land som Sverige med dess 
väl utvecklade flygindustri. 

Den för J 29 beräknade toppfarten -
1050 km/ tim - tangerar de siffror man 
i USA uppnått med specialbyggda för 
söksflygplan, helt konstruerade med tarv 
ke på höghastighetsflygning. De ameri
kanska prestationerna har kunnat ge-

J 29 börjar ta 
form i cxperi
m entverkstaden. 
öknamnet Tun-

- nan är kanske Inte 
alldeles oberätti

gat. 

nomföras på bekostnad av flera viktiga 
egenskaper som är nödvändiga på ett 
jaktplan - åtminstone i Skandinavien. 
För att ett jaktflygplan ska bli av nå
got som helst militärt värde erfordras 
först och främst goda egenskaper vid 
låg fart samt korta rullsträckor vid start 
och landning. Viktigare än annorstädes 
är detta i Skandinavien med dess jäm
förelsevis små och dåliga flygfält. En
ligt vad J29 : ans chefskonstruktör eivil
inge jör Lars Brising berättar f'Ör TfA:s 
utsände är man fullt och fast övertygad 
om att det nya svenska jaktplanet kom
mer att få dessa för vårt vidkommande 
så betydelsefulla egenskaper samtidigt 
som man ger flygplanet en hastighet i 
den absoluta toppklassen. 

Det är emellertid inte endast fartmäs
sigt som J 29 är fullt jämbördig och i 
vissa fall överlägsen de allra senaste ut
ländska experimenttyperna. Beväpning
en är också helt utformad i enlighet med 
modernaste standard och omfattar så
väl kanoner som raketvapen. 

J 29 började projekteras för ca .21,2 
år sedan. Efter dLkuSlSioner med flyg
vapnet hade då de huvudsakliga riktlin
jerna uppgjorts: ett ensitsigt jaktplan 
med en toppfart på över 1 000 km/tim. 
Planet skulle utrustas med en engelsk 
reaktionsmotor av typ de Havil1and 
Ghost - en förstorad upplaga av Gob-

lin - med en statisk dragkraft på ca 
2 270 kg vid start. De fyra prototyperna 
kommer att utrustas med engelskbygg<l.a 
motorer men avsikten är att Ghost-mo
torn i likhet med Goblin ska tillverkas 
på licens i Sverige vid Svenska Flygmo
tor AB i Trollhättan. 

När projekterandet av J 29 började 
fanns ' inom landet mycket liten känne
dom om förhållandena vid så pass höga 
hastigheter och jämsides med konstruk
tionsarbetet har därför bedrivits ett myc
ket omfattande forsknings:- och prov
ningsprogram. Vindtunnelproven, som 
till större delen utförts i den nya hög
hastighetstunneln vid Flygtekniska För
söksanstalten i Ulvsunda, har varit be
tydligt mer ingåenrle än vid någon av 
SAAB:s tidigare typer - den ytterst 
okonventionella "tvestjärten" J 21 inbe
räknad. De har därför kompletterats med 
praktiska flygprov i halv skala med en 
Saab Safir utrustad med vingar av sam
ma form som J 29 : ans - en kombina
tion som väckte en del undran l det flyg
intresserade österg'Ötland. 

Även! hållfasthetsproven har varit 
mycket grundliga. Parallellt med det 
första provflygplanet har sålunda byggts 
ett komplett provbelastningsskrov, som 
på marken utsatts för samma laster som 
flygplanet beräknas bli utsatt för i luf-

(Forts. å sid. 9) 
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Grand Coulee Dam i Columbiafloden - inte blott Amerikas utan världens 
mest gigantiska kraftverk och även byggnadsverk - fick nyligen utstå 
ett hållfasthetsprov av mäktig art. Det var vid Columbiaflodens över
svämningar för någon tid sedan. Dammen höll och räddade därmed nedanför 
lIggande områden från en skadegörelse av oanade dimensioner. 

Civilingenjör Hans Lundquist besökte förra året Grand Coulee Dam och 
berättar här nedan om sina intryck från detta storslagna byggnadsverk. 

~-----------------------------~------) I maj förra året gjorde jag under 
mitt besök på USA:s västkust en 

resa i staten Washington. J ag besökte 
då Grand Coulee Dam, sOm ligger vid 
Columbiafloden, ungefär 400 km rakt 
öster om Seattle. Det är klart att ens 
förväntningar är högt ställda vid mötet 
med det största byggnadsverk, som nå
gonsin utförts (the big.gest man-made 
structure of all time), men de flesta 
blir i första ögonblicket besvikna, för 
dammbyggnaden verkar inte så stor som 
man skulle ha anledning att tro. För
klaringen ligger nog i de storslagna 
omgivningarna, i den mäktiga canyon, 
där dammen är belägen och som helt 
enkelt förtar intrycket av den. 

När man emellertid börjat vänja sig 
litet, måste man dock medge att det är 
en imponerande anläggning, grann, väl
proportionerlig och enkel i linjerna. 
Dammen är fullkomligt rak samt mas
siv. Dess förmåga att motstå det sto
ra "vattentrycket ligger . helt i dess 
tyngd. Vid exempelvis den kanske mera 
kända Boulder Dam, som ligger vid Co
loradofloden på gränsen mellan Arizona 
och Nevada och som är utförd i båg
form, överföres en stor del av vatten
trycket till stränderna genom valvver
kan, varför dammen kunnat byggas 
smäckrare. Det byggnadssättet har 
emellertid inte :visat sig lämpligt vid 
Grand Coulee beroende på canyons sto
ra bredd, hela 1 330 m, samt de rela
tivt flacka stränderna. Över dammen 
leder en 10 m bred bro. Där går en 
s. k. "highway" (ungefärligen motsva
rande en autostrada), men den var 
ännu inte upplåten för allmän trafik. 
Det vatten, som rinner över det nära 
500 m långa skibordet och som bildar 
ett mycket effektfullt vattenfall har 
på grund av sin renhet en skim
rande grön färg innan det brytes sön
der i skummande vitt för att till slut 
fångas upp i en enda ångande häxkit
tel. Fallets höjd är 105 m, således mer 
än dubbelt så högt som Niagarafallen. 
Om höjden räknas från krönet ' till berg
grunden, blir den 168 m. 

För att man ska få ett begrepp om 
dammbyggnadens stor lek, kan det vara 
av intresse att göra en jämförelse med 
ett annat stort byggnadsverk, som för 
inte så länge sedan gällde för att vara 
det stör sta, nämligen Cheopspyramiden. 
Till Grand Coulee Dam åtgick det 9,2 

kubikmeter vilket betyder 
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att den till volymen är mer än tre 
gånger större än pyramiden. (Anmär
kas bör att kinesiska muren till voly
men fortfarande är det största bygg
nadsver ket.) 

Grand Coulee Dam är ett statligt pro
jekt. Sedan en del förarbeten var un
dangjorda, påbörjades arbetet på hös
ten 1933. Arbetsstyrkan var störst år 
1937, då över 7000 man var anställ": 
da. En hel stad, kallad Mason City, upp
fördes på östra sidan; denna var nu 
endast till en del ' bebodd och kommer 
alltmer, som kraftverket närmar sig 
sin fullbordan, att övergivas. Staden 
Coulee Dam på västra sidan strax ne
danför dammbyggnaden kommer där
emot att bestå. Där bor ingenjörer, ma
skinister och all annan personal, som 
har hand om anläggningens fortsatta 
drift och administration. 

Arl1etet påskyndades genom Ameri
kas inträde i kriget. Behovet av kraft 
var stort. Största delen av kraften le
vererades direkt till krigsindustrin, sär
skilt för produktion av aluminium och 
andra lättmetaller. Grand Coulee Dam 
bidrog också i hög grad till skapandet 
av atombomben, enär en av dess starkt 
kraftförbrukande fabriker, Henford 
Engineer Works, försågs med kraft där
ifrån. 

Många tekniska problem måste över
vinnas under uppförandet. Ett sådant 
var kylningen av betongen. För den 
skull ingöts i betongmurarna 1 tums 
stålrör till en sammanlagd längd av 
3200 km (I), genom vilka kylvatten 
cirkulerade. 

Ännu så sent 
som 1940 var 
ingen generator 
installerad. I 
mars 1941 in
stallerades två 
mindre genera
torer om var
dera 10 000 ki
lowatt, som av
såg att förse 
arbetsplatsen 
med kraft. Des
sa två genera
torer användes 
nu för att förse 
kr aftverket och 

kringliggande 
bygd med kraft, 
värme och ljus. 

VERK 

l oktober 1941 installerades det första 
stora aggregatet. Därmed var världens 
största turbin installerad. den hade en 
effekt av 150 000 hästkrafter eller 
110 000 kilowatt och var hopkopplad med 
en generator om 108 000 kilowatt. Redan 
i januari 1944 var det sjätte stora aggre
g-atet installerat. 

Maskinhallen är synnerligen impone
rande. Den är 25 m bred och hela 230 
m lång. Så mycket kan man ju inte se; 
generatorerna var f. ö. helt inkapslade. 
Statorn, som har en diameter av 11 m 
och en höjd av 3 m, levererades från 
fabriken i fyra stycken 68 tons delar, 
som sammanfogades på platsen. Den 
tyngsta delen är rotorn, en bjässe av 
stål och koppar om 587 ton. I taket 
löpte två stycken dubbeltraverser, var
dera med en lyftkraft av 700 ton, och 
som de kan överbelastas med 25 proc., 
är det en ganska nätt vikt, som de 
förmår lyfta tillsammans. . 

En hiss förde oss ner; vi passerade 
turbinaxlarna. Det var en imponeran
de syn av kontrollerad kraft, som ut
strålade från dessa över 1 m tjocka 
axlar, där de i värdig och lugn takt 
roterade med ca 125 varv i minuten. 

När jag besökte kraftverket var sju 
aggregat installerade. Ännu fattas det 
två, innan västra kraftstationen blir 
komplett. Därefter kommer turen till 
den redan uppförda östra kraftstatio
nen, som blir identisk med den västra, 
bortsett från de två mindre aggregaten 
om vardera 10 000 kilowatt. Grand 
Coulee Dam kommer därmed att bli 
världens största kraftverk och distan
serar Boulder Dam, som f. n. intar 
första platsen. I färdigt tillstånd blir 
Grand Coulee Dam i stånd att leverera I 
cirka 2000000 kW. På andra platsen 
följer Boulder Dam om 1350000 kW 
och på tredje följer det ryska kraft
verket Dnjeprostroy om 550000 kW. 
Den ryska dammbyggnaden förstördes 
som bekant delvis under kriget, men 
lär enligt uppgift nu vara reparerad. 
Som jämförelse kan vidare nämnas, att 



En av de 18 ttubInerna 
på 150 000 hk med gene
rator och transformator 
sedd i genomskärnin&,s-

skiss. 
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Sveriges för närvarande största kraft
verk är Trollhättan, som levererar nå
got mer än 220 000 kW och således kan 
räknas till ett av de större kraftver
ken, även om Grand Coulee Dam är 
ungefär nio gånger större. 

Att Grand Coulee Dam ligger där 
den ligger beror på en händelse, som 
ägde rum för ca 25 000 år sedan. Med 
istidens inträde blev flodfåran blocke
r~u av is. Just där dammen nu ligger 
bIldades en väldig isbarriär. Columbia
floden tvingades att bryta sig en ny 
fåra och förenade sig först längre sö
derut med den gamla flodfåran. När 
isen så småningom smälte, återtog flo
den sitt gamla lopp och efterlämnade 
en torr flodbädd med kvarlämnade 
mindre sjöar, som ännu minna om den
na händelse. Denna dal, som bär nam
net Grand Coulee, har gIvit kraftver
ket dess namn. När jag gjorde min re
sa från Seattle till Grand Coulee Dam, 
färdades jag sista biten genom denna 
trakt, som närmast är öde och obrukbar 
i brist på regn. Vid CQulee City, 60 knl 
söder om Grand Coulee Dam, gick vä
gen i serpentiner brant uppför. Till 
höger om oss hade vi The Dry Falls, 
"De torra fallen", som påminde mig om 
Döda fallet vid Ragunda, även om det 
svenska är avsevärt mindre. 

Det är nu meningen, att denna dal 
och dess omgivninga~ ska göras frukt
bara medelst konstgjord bevattning. 
Allt som allt kommer ungefär en mil
jon tunnland, dvs. en areal lika stor 
SOm halva Skåne, att beröras av detta 
projekt. Det är således inte endast Ka
lifornien, som göres fruktbart med 
hjälp av konstgjord bevattning. 

Vad naturen gjort för 25000 år se
dan, har människan åstadkommit i dag 
i mindre skala genom att bygga en 
damm . vid Grand Coulee. Att den plat-

sen valts beror således 
på, att man här fått en 
praktisk möjlighet att 
pumpa upp vatten till 
den kringliggande byg
den, då den döda dal
gången ligger betydligt 
lägre än de höga berg, 
som annars omger flo
den. Dessutom är grun
den mycket god; den ut
göres av granit av syn
nerligen hög . kvalitet. 
Genom den sjö, som bil
dades ovan dammbygg
naden och som heter 
Lake Roosevelt, höjdes 
vattennivån med 105 m. 
Emellertid fattas ytter
ligare 85 m innan man 
når upp till den gamla 
dalgångens lägsta punkt. 
Därav kan man också 
förstå, att den isbarriär, 
som bildades för tjugu
femtusen år sedan, måste 
ha varit av oerhörda di
mensioner, säkert dub
belt så hög som den nu
varande dammbyggna-
den. . 

I Grand Coulee, den 
torra flodbädden, kom
mer att anläggas två 
vattenreservoarer, till 
vilka vatten kommer att 
tryckas med hjälp av tio 

pumpar. Det kommer att bli en gigan
tisk anläggning. Var och en av dessa 
pumpar har en effekt av 65 000 hk eller 
48000 kW, dvs. varje pump blir ca åtta 
gånger större än någon pump som f. n. 
ar konstruerad. En ' sådan pump kommer 
att ha tillräcklig kapacitet att förse alla 
New Yorks 7 miljoner invånare med de
ras behov av vatten. 4 m. breda tunnlar 
h.ar redan. anlagts genom bergen upp 
tIll den blIvande platsen för reservoa
~'eIl:' Pumpsta~~onen kommer att läggas 
mtIll den vastra kraftstationen och 
pumparna kommer att förses med ef
fekt därifrån. 

MlI:n frågar sig nästan oroligt, om Co
lumblaflodens vatten kommer att räcka 
till för detta projekt. Men det är ingen 
fara. Varje flod genomgår, som vi nog
s~mt känner till här i Sverige, sina 
hog- och lågvattenperioder. De flesta 
f!oder i USA har högvatten på våren, 
lagvatten på sommaren och hösten samt 
lågvatten eller högvatten på vintern be
roende på om nederbördsområdena är 
frusna eller inte. Columbiafloden är den 
enda större amerikanska flod, som har 
högvatten under hela sommaren. Det är 
detta ganska unika faktum, som gör 
hela projektet möjligt. Den konstgjor
da bevattningen kommer således att ske 
med sonmlarens överskottsvatten. 

För framtiden är det meningen att 
ytterligare en nio till tio stora kraft
verk kommer att byggas nedanföi· 
Grand Coulee. Man räknar med att kun
na utnyttja Columbiaflodens fallvärde 
till ca 90 proc. Samtidigt vinnes den 
fördelen, att de uDpdämda sjöarna som 
bildas ovan dammbyggnaderna, ka'n ut
nyttjas som utjänmande reservoarer. 

Då man har skäl ap.ta, att en stor 
del av det land, som avses att läggas 
under konstgjord bevattning, kommer 
att utnyttjas i spekulativt syfte, har 

Sverige får världens ... 
(Forts. fr. sid. 7.) 

ten. Här mätes materialspänningarna på 
ca 700 punkter och slutligen belastas 
hela skrovet till brott. 

J 29 karakteriseras till det yttre av 
en tämligen fyllig kropp med en mycket 
tunn bakåtsvept vinge. Luftintaget för 
reaktionsmotorn är centralt placerat i 
kroppsnosen och härifrån går en rak cir
kulär kanal till motorn i kroppens bak
re del. Denna utfornming gav redan 
från början upphov till öknanmet "Tun-
nan". . 

Grundprincip€n har varit att göra den 
tunna vingen till ett obrutet styvt och 
l~tt skal och att förlägga all utrustning 
tIlII kroppen, där större möjligheter finns 
att anordna luckor och dylikt utan att 
försvåra den hållfasthetsmässiga ut
formningen. Kroppen innehåller förutom 
föraren och motorn all utrustning samt 
hela det imällbara landstället. Trots att 
den därigenom blivit rätt så trind, har 
dock kroppen tack vare lämplig form
givning ett överraskande litet luftmot
stånd. 

Bakkroppen har fått sin karakteris
tiska "hakform", dels för att undvika 
en ogynnsam förlängning av reaktions
röret (orsak till stora effektförluster på 
flera amerikanska typer), dels för att 
landningsstället ska kunna göras så lågt 
som möjligt utan att stjärten tar mark 
i landningen. Stabilisatorn, som har va
riabel inställningsvinkel, har placerats 
högt för att undgå störningar från ving
en vid allra högsta hastighet, då s. k. 
kompressionsstötar kan utbildas ' kring 
denna. ' 

Vingen är som nänmts my~ket tunn 
och har en viss pilform för att möjlig
göra flygn.ing vid hastigheter som när
mar sig ljudets. En sådan vinge har emel
lertid mindre goda överstegringsegen
skaper vid landning och därför har ving
nosens yttre del försetts med automatis~ ' 
ka slots som visat sig Ipöjliggöra god 
kontroll \:iver flygplanet · även sedan 
överstegringsvinkeln nåtts. I vingskalet 
har använts den nya lättmetallegeringen 
75 S, som har ca 40 procent bättre håll
fasthet än vanlig dural. 75S tillverkas 
numera helt inom . landet. 

Flygplanet är försett med övertrycks
kabin och till de övriga "moderna be
kvämligheterna" hör givetvis även en 
katapultstol. Med denna kan föraren 
slungas 15 meter upp i luften. 'En så
dan utskjutningshastighet erfordras 
nämligen för att han ska gå fri från 
flygplanets stjärtparti efter utsprång vid 
högsta fart. Även kabinhuven, som har 
den numera allt vanligare droppformen, 
kan skjutas bort med en krutladdning. 
Det kanske har sitt intresse att kata
pultstol redan 1943 användes på det 
svenska ja~tplanet J 21. I USA och Eng
land har liknande anordnIingal' kommit 
i bruk först efter kriget. 

Den för~ta prototypen till J 29 är nu 
(Forts. på sid. 21.) 

map. i tid vidtagit åtgärder häremot ge
nom antispekulationslagen av den 27 
maj 1937. Samma lag har tidigare vid 
motsvarande projekt visat sig väl fylla 
sitt ändamål. 
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·Bättre flygbåtar från Martin 
D en 13 maj prov-

flögs i USA en 
ny militär tvåmo
torig flygbåt, kal
lad Martin XP5M-
1. Planet har i för
sta hand tillkom
mit för att utexpe
rimentera en ny
utvecklad flyg
kroppsform, som 
man hoppas ska 
ge framtida flyg
båtar bättre hy
drodynamiska 
egenskaper, korta
re starttider samt 
större sjövärdighet XPSl\I- l under provtur utanför amerikanska kusten. nen nya kropps
i grov sjö. formen med bakre steget utdraget ända till stjärten gör planet sta-

bilt även i grov sjö. 
Nyheten består i att det bakre "steget" 

dragits ut i stjärten i stället för mitt un
der flygkroppen vilket är det normala 
och f. ö. påminner XP5M-1 utvändigt en 
aning om samma fabriks tidigare ska
pelse i denna klass, den under och efter 
kriget mycket använda PBM Mariner, 
vilken för övrigt fortfarande serietillver
kas i en moderniserad amfibieversion. I 
motsats till Mariner har XP5M-1 enkelt 
stjärtparti, vars utformning och storlek 
ger planet dess karakteristik. Provflyg
ningarna har visat att den nya flygbåten 
har utomordentliga egenskaper inte bara 
i luften utan också på vattnet, vartill 
kommer att räckvidden är större än på 
något annat plan i denna klass. Förutom 
de i vingarna inbyggda bensintankarna 
har nämligen XP5M-1 extra bränsle i 
kastbara behållare under vingarna. 

Om samtliga prov utfaller väl, vilket 
man har all anledning att förmoda, hop
pas Martinfabrikerna på stora beställ
ningar från den amerikanska flottans 
flygvapen. 

Planets militära uppgifter kommer att 
bestå i utspaning och bekämpning av 
ubåtar med sjunkbomber och fj.ärrstyr
da raketprojektiler, räddning av skepps-

Camping dret runt 
A utomotive Industries meddelar att 

campingvagnar till bilar blivit allt 
vanligare. Somliga typer har också bli
vit så rymliga och luxuösa att många 
familjer bor i dem året runt. Det finns 
campingvagnar, som är utrustade med 
barnkammare, veranda, öppen spis i var
dagsrummet, dusch, elektriskt kylskåp 
etc. och kan ha en längd av ända upp 
till tio meter. men så kostar också dessa 
omkring 6 000 dollars - alltså omkring 
20 000 kronor. 
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brutna etc. För framdrivningen svarar 
två nykonstruerade Curtiss-Wright R-
3350, 18-cylindiga luftkylda stjärnmoto
rer med 2 700 hk starteffekt vardera. 
Toppfarten anges till 'mellan "325 och 350 
km/ tim. . 

En detalj som förtjänar nämnas. är 
att XP5M-1 är utrustad med hjälpmoto
rer, vilka påverkar rodren och alltså 
hjälper piloten i hans arbete. 

5 000 km I tim i tunnel 
D en f~rsta stora ~o~~inuerligt verkan-

de vmdtunneln l varlden, genom vil
ken luften flyter med en hastighet av 
~er än 4 800 km/ tim har nyligen in
VIgts i Maryland, USA, i närvaro av 
en mängd högre armeofficerare och 
framstående vetenskapsmän. 

Tunneln ska användas för att stu
dera bomber, grana
ter, raketer och för 
att förklara projek
tilernas verkan vid 
hastigheter högre än 
ljudets. Det är den 
första vindtunneln, 
som uppnått ljudets 
hastighet under kon
tinuerlig drift på 
mer än fyra timmar. 

En projektil under prov 
i vlndtunnelns under

sökningskammare. 

• 

* EN SPECIALBYGGD DOCKA att 
användas vid översyner och verkstadsar
beten på Douglas DC-6 håller nu på att 
levereras och är redan delvis uppförd i 
flygplansverkstaden på Bromma. Doc
kan består enligt Dagens SAS av långa 
plattformar, som i lämplig arbetshöjd 
omger planets flygkropp, vingar, moto
rer och stjärtparti. När planet körs in 
i dockan, avlägsnas plattformarna kring 
st j ärtpartiet, och då översynsarbetet 
ska börja är planet helt omgivet av 
plattformar i olika höjd, vilka står i 
förbindelse med varandra genom stegar. 
En uppfattning om dockans storlek får 
man om man vet att lokal telefonförbin
delse ska inmonteras på d,ensamma. 
Fullt färdig väntas dockan, som byggts i 
Mora, inte bli förrän till hösten, men 
man beräknar att den ska kunna tas 
i bruk redan under juli månad. 

* FRÅN ' USA HAR INGÅTT UPP
l!;ifter om vilken enorm omfattning 
biltrafiken fått där under de senaste 
åren. Sålunda åtgick under 1947 enbart 
för nummerplåtarna till· bilarna inte 
mindre än 20 OONon stål, men så byter 
'man också dessa plåtar för varje år på 
samtliga vagnar. Nummerskyltarna är 
dock till allra största delen endast 0,5 
mm tjocka, medan de tidigare höll en 
nästan allmän tjocklek av 0,9 mm -
men så är materialet också rpstfritt 
stål. 

En annan, efter våra förhållanden 
egendomlig företeelse på andra sidan 
Atlanten är de över 200 biograferna av
sedda enbart för bilister och där man 
ser föreställningarna från bilarna -
eventuellt medan man intar någon för
friskning eller ett mål mat från någon 
av de restauranger, som serverar ~na . 
kunder vid bilarna vid ett bord som pla
ceras i ett öppet vagnsfönster. 

~ VÄRLDENS STARKASTE ELEK
triska lokomotiv har nyligen tagits i 
bruk i Amerika av the Virginian Rail
ways. Det bromsar inte mindre än 
6 800 hk och skall användas för att 
transportera fullastade kolvagnar över 
Alleghenybergen. 

/ 



Trycktank för utbordaren 
M ånga moderna motorer är utrustade 

med bränslepump av något slag. 
Detta medför att bränsletanken utan 
olägenhet kan placeras under 'förgasa
rens flottörnivå. Fördelarna med detta 
är många och påtagliga. Att montera 
pump på en motor som inte är avsedd 
för en dylik är mestadels besvärligt och 
rätt kostsamt. Då finns det enklare sätt 
att uppnå samma effekt. 

Som bakgrund för de konstruktioner 
som presenteras i denna artikel ligger 
tanken på-att nu i bensinbristens tider 
slippa "skvätta" med de dyrbara droppar
na alltför mycket. Särskilt på utombords
motorerna med sina små tankar är det 
besvärligt att "skvätta il> tanken om 
det blåser och rullar litet. J ag har där
för utgått ifrån att tanken ska vara 
transportabel, dvs. man ska kunna hämta 
bensinen i trycktanken. De s. k. J erry
dunkarna - som spelade en mycket vik
tig roll under det senaste världskriget -
är i alla avseenden synnerligen lämpliga 
för ifrågavarande ändamål. 

Beroende på motorslag (två- eller f yr
takt) samt önskad transportväg till för
gasaren kan de i figuren visade fem 
armaturerna kombineras ihop. 

Enklast ordnas trycktanksystem vid 
tvåtaktmotorn (bl. a. alla utombords
motorer med några få undantag), då . 
man i så fall använder vevhuskompres
sionen. 

Vid fyrtaktmotorn har man inte den 
att tillgå, men det går fint att klara 
av med hjälp aven cykelpump. Denna 
bör för bekvämlighets skull sättas fast, 
lämpligen i instrumentpanelen, på ett så
dant sätt att bara själva handtaget blir 
synligt. 

Så kan vi övergå till ritningen ett 
tag och se vilka detaljer som behövs för 
olika alternativ. . 

önskar man bränslet från trycktanken 
direkt till förgasaren behövs följande 
armatur: 

För tvåtaktmotor 
nr 1, 2 st. (3) och 5 

För fyrtaktnwtor 
nr 1, 2 och 3+cy

kelpump. 

Medelst cykelpump eller övertrycket i 
vevhuset inpumpas genom 2 resp. 1 luft 
i trycktanken. 

Bensin tryckes då genom 1 upp i för
gasaren. 

(j) 

-~. \ , 

'1.. TankförskruvnIng. a) förskruvnin&" b) rör, e) tankbesla&,. 
2. Ventil. eykelventil, komplett, 
S. Säkerhetsventil. a) Ställskruv, b) fjäder, e) kula, d) 

tankbeslag. 
4. Flottör. a) flottörhuvud, b) flottörhus, e) korkflottör, 

d) bottenplåt, e) ventilnål. 
IS. Backventil. a) förSkruvning, bl ventilhus, e) kula, d) .. n· 

slagspinne. 

Båckventilen 5 hindrar luften att gå 
tillbaka i vev huset-. 

Obs. Vid vevhuskompression användes 
alltså 2 st. tankförskruvningar 1, det 
ena med röret "b" ända ned till tank
bottnen, på det, andra kan "b" sluta i 
plan med förskruvningens underkant. 

önskar man bränslet från trycktanken 
till en tank på motorn (utbordaren) eller 
annan s. k. dag tank med själv tillrinning 
till förgasaren behövs följ ande armatur: 

För tvåtaktmotor För fyrtaktmotor 
nr 1, 2 st. (3) 4 nr 1, 2, 3 och 4+ 

och 5. cykelpump. 

Detalj 3 för tvåtaktmotorn behöver 
egentldgen inte användas då vevhus
kompressionen ger just det tryck som 
förgasarens flottörventil kan stänga för 
liksom också flottör 4. 

Funktionsförlopp : 
Luften inpumpas 'i trycktanken på sätt 

som ovan angivits. Bensinen upptryc
kes i en tank i vilken flottören -~ monte
rats. När bensinen kommer upp till 

(Forts. på sid. 15.) 

shV·d trons~åd~rDvq~jmnt~'q 1" 05/,-0",," 1.5(19 C ~ 11m", 
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BOlJNCI~ - en lättbyggd 
DIodellracerbåt 

Modellracerbåtar börjar intressera 
en allt större grupp av Tf A-läsarna 
och i nr 11 och 12 1947 publicerade 
vi ritningar och arbetsbeskrivning på 
en av de typer man använder vid 
amerikansl.a tävlingar på rundbana 
med centrumpåle. Vi har sedan haft 
förfrågillngar om ritningar på en an
nan typ, som visserligen skulle kun
nå köras på rundbana men som sam
tidigt v/u bättre avvägd för frikör
ning. nen båt vi presenterar här -
också en amel1ikansk modell - har 
just konstruerats med tanke på dessa 
krav och kommer säkert att tilltala 
våra byggare. 

I detta nummer publiceras samtll
ga . ritningar och inledningen till ar
betsbeskrivningen och i nästa num
mer avslutas beskrIvnIngen samtidigt 
som olika fotografier får illustrera 
hur detaljerna utföres. 

Om ni aldrig förr byggt en ' modellra
cerbåt försedd med bensinmotor då 

bör ni verkligen göra BOUNCIE till ert 
första jobb på detta område. Den är lätt 
att bygga (originalrnodellen byggdes i 
författarens kök med tillhjälp ay de 
verktyg som i allmänhet finns i ett hus
håll) och kostar inte många kronor. Den 
här racerbåten kan köras fritt på varje 
något så när stor damm eller sjö eller 
också kan man köra den med centrum-

I 

I 
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·fos~ . _ _ -- - -----t---- -.-- ---
I " 

" I " 

12 TEKNIK för ALLA 2/ 7 1948 

påle och lina på en bana med så liten 
diameter som ca 8 meter. 

KONSTRUKTIONEN. 

Modellen bygges i upp- och nedvänt 
läge på en stor arbetsskiva. När skrovet
väl fastsatts på skivan tas det inte bort 
förrän bordläggningen helt och hållet 
satts fast. Börja arbetet med att lägga 
ut spantmallarna på 3/ 8" plywood. Skär 
ut spanten längs ytterkonturerna med en 
lövsåg. Därefter utskäres stäven av sam
ma materiel. Tag sedan en plan bräda 
eller plywoodskiva, som är något längre 
och bredare än modellbåten och märk ut 
centrumlinjen. Märk ut läget för de oli
ka spanten längs denna centrumlinje och 
med en delning av exakt 80 mm. Märk 
ut bredden från centrum av varje spant 
längs denna linje och limma fast varje 
spant på deras respektive platser på ski
van. Förstäven ska stödja mot spant 
nr. 1. 

Fem stycken fyrkantlister av 3/ 16" 
dimension ' behövs för att fästa spanten. 
Sätt in dessa i spanturtagen samt fasa 
urtagen i de tre första spanten så att 
de passar efter bordläggningen. Passa 
in främre änden av varje bord i urtaget 
i stäven. Använd modellflygplanlim 
emedan det torkar mycket fortare än 
vanligt lim. Små skruvtvingar användes 
för att hålla borden på sin plats tills lim-

Den färdiga båten. Under körning är främre 
sätet och motorhuven borttagen för att få 

bättre kylning. . 

met torkat. Tag nu en bordläggnings
bräda och spänn fast den och se efter 
om det finns några högre eller lägre 
ställen på spanten. Om så skulle vara 
fallet tas dylika punkter bort medelst en 
träfil. Fasa samtidigt de tre första span
ten och förstäven ,så att varje bord kom
mer att passa noga mot varje spantkant. 
Till bordläggning kan man använda vil- \ 
ket träslag som helst, som inte är tjoc
kare än 3 mm och inte bredare än 25 mm. 

Börja bordläggningen vid kölen. Skär 
till ena sidan av f örsta bordet i en så
dan kurva att det passar direkt längs 
båtens centrumlinje och gör likadant 
med motsvarande bord på andra sidan 
av kölen. De följande borden behöver ej 
avfasas. Använd skruvtvingar att hålla 
fast borden på sin plats tills limmet tor
kat. Vid stäven och aktern borras hål 
,ge~om varje bord in i spantet resp. stä
ven, varefter -varje bord säkras med en 
trätapp som doppas i lim. 
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T . v. Ritning på 
däcksbalkarnas ytter
konturer. Förstorad 

till full skala . 
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T. h. Tvlirsektion vid 
spant nr. 4. Obs. 
bordlilggning oeh mo-

Det svåraste arbetet med bordlägg
ningen är att få bottnen och' sidorna att 
passa bra mot stäven. Skär av botten
borden järns med 3/16" av ribbans ytt
re underkant. Jämna bottenborden med 
kniv och sandpapper så att det blir en 
snygg kant mot undre sidobordet. Bord
lägg nu sidan på samma sätt som botten 
bordlades. Skär därefter det sista sido
bordet så att det något så när stämmer, 
överens med 3/16" ribban. När limmet 

as u'/" 
- . .- --

S~anl I 

-

as ,,, fl I 
, 

. 
o 

S!'.tJJl1 , 5 

S,Ponl 9= 

I 

torbädd. 

stelnat användes träfil och sandpapper 
till att jämna bordläggningen. Tag se
dan bort skrovet från arbetsskivan ge
nom att skära av spanten med en lövsåg. 

Nu jämnas spantens övre ändar och 
sidoborden mot ribban, varefter motor
bädden kan installeras. Denna tillverkas 
av hårt träslag och ej klenare än 1/ 2". 
Efter målningen fastsättes den på varje 
spant med små träskruv och lim. Motor
bäddens höjd blir naturligtvis beroende 

t 

av den motor som användes, men genom 
att avståndet mellan bäddbalkarna är 
större än motorns bredd, blir det möjligt 
att installera motorer med olika storle
kar på vevhuset genom att använda en 
liten metallplåt mellan bäddbalkarna och 
motorfästet. 

(Slutavsnittet på arbetsbeskrivningen 
och foton på ett antal detaljer kommer 
i nästa nr.) 
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En RUTSCHBANA 
} 

för småttingarna 

Rutschbanor av olika slag är tydligen en sak TfA:s läsare intresserar 
sig för när sommaren kommer. Här presenteras efter en amerikansk ide 
en rutschbana för gå.rdsplanen. Det är en enkel konstruktion, som bör 
kunna varieras på. olika sätt för att motsvara vars och ens behov. 

N ågon bättre metod att hålla barnen 
hemma på gårdsplanen än att ge dem 

elf rutschbana för sig själva existerar 
knappast. Några masonitskivor, 11,4" 
runda trästavar för stegpinn'arna, %" 
vagnsbultar, skruvar och spik plus lite 
diverse bräder är allt vad som behöves 
f ör att bygga upp denna lilla privata 
lekplats. "" 

Börja med det upprättstående tornet. 
Det göres av fyra st. 2" X 4" spiror. 
Lägg märke till på ritningen att de är 
stagade i övre änden genom intappning 
av 2" X 4" tvärstag, vilka är insatta om
kring 4" från överkant. Stegen som le
der upp till toppen på tornet har sina 
sidostycken tillverkade av 2" X 4" plank. 
Stegpinnarna tillverkas av 1" X4" brä
der, antal 6 st. De intappas i sidostyc
kena enligt fig. 3 på ritningen. Stegpin
narna på tornets sidor är 11,4" runda 
trästavar , som sättes fast på ett inbör
des avstånd av -ca 30 cm, se ritningen! 

Upptagning av kunan l sidokanterna vid Borrning av hål l tornets spiror tör stegpin-

De två sidokanterna, som stödjer själ
va rutschbanan har också dimensionerna 
2" X4". De sättes omsorgsfullt fast med 
%" träskruvar i tornet. Fastsättnings
stället bör även understödjas med trä· 
klotsar för ~tt ytterligare förstärkt 
skarven, emedan den får stora påkän
ningar. 

ba nans övergång till h or isontalplanet . norna. 1',4" runda trästD.va.r. 
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På ritningen ser vi att nedersta delen 
av rutschbanan slutar med ett horison
talt bromsverkande plan för att redu
cera barnens fart i slutmomentet av 
nedfärden. Detta horisontalplan placerar 
också rutschåkarens fötter i precis 
lagom position för att bereda honom en 
trygg landning. 

Masonite väljes till rutschbanans bot
ten, eftersom den eliminerar risken för 
trästickor. Materialet har också den för
delen att det kan formas i kurvan till 
horisontalplanet utan att det spricker. 
Observera på ritningen att %" maso
nite användes till botten och är infällt 
i sidokanterna. För att ytterligare för
stärka bottnen insättes 1" X 11h" tvärstag 
på ett inbördes avstånd av ca 45 cm, se " 
ritningen! 

Sedan alla delar av trä omsorgsfullt 
putsats med sandpapper. målar man ste
gen och banans sidokanter i en ljusröd 
färg. Tornet bör lämpligen målas gult. 
Smått folk brukar tycka om ljusa fär
ger. 



De första Austerklubbarna 
Kamratföreningen Björkens Austerklubb, 

H. :J. Hansson, Kristianstad. 
SE B. M. G:s Austerklubb, Magnus Svensson, 
Gunnebobruk. 

Mariestads Austerklubb, Arne :Jättel, MarIe-
stad. -

Flygklubben The R. T . P. FlierR, Börje 
Magnusson, Töreboda. 

Austerklubben Viken, Bengt :Joha nsson, Vi
ken . 

Austerklubben TERMIK, Tage :Jonsson, 
Malung. 

Au sterklubben MUSTANGERNA, H äkan 
Hallander, :Jönköping. 

Austerklubben öRNEN, Bengt Lindberg, 
Simrishamn. 

Siksjö MFK. Kjell Karlsson. Älgsjöäs. 
Sandvikens Austerklubb, Gösta :Jernström. 

Sandviken. 
Austerklubben TERMIK, :Jörgen Borregärd, 

K arlstad. 
H a llingebergs hObbyklubb. Yngve Sköld, 

H allingeberg. 
Pampas M.F.K., Rune :Johansson, Stock

ljolm. 
Austerklubben Svalan, Kjell Lundbe rg, 

Drä ngmarksby. 
Austerklubben I Partille. Göte Gör~nsson, 

Partille. 
Austerklubben Falken. Karl-Axel H ervIds

son. Skurup. 
Ales Austerklubb. Åke Larsson. Ale. 
Bullmarks Austerklubb, Börje Andersson, 

Bullmark. 
Austerklubben TERMIK, Alvar Svensson, 

Kövllnge. 
Austerklubben, Börje Fälldbin, Terral!sen, 

Stocksund. 
Austerklubben, Gert Olsson, Karlshamn. 
Austerklubben. Roland Fransson, Stocka-

ryd. 
Austerklubben, Clas Salomonsson, Ystad. 
Austerklubben. Lars Westerberg. Halmstad. 
Austerklubben, H. :J. Hansson. Kristianstad. 
Austerklubben, Nils-Åke Nilsson. Vallarum. 
Austerklubben, Bengt Ekström, Lund. 
Austerklubben Lennart Palm, Växjö. 
Austerklubben KONDOR, Nils Backlund, 

Alnö. 
Austerklubben Luftens Musketörer, Lennart 

Lundgren, Längsele. 
Austerklubben KONDOR, Ruben GuneIl, 

:Jularbo. 
Austerklubben Flllpshyttan, Karl-Axel 

Eriksson, örebro. 
Austerklubben KONDOR, E. L u ndkvist, 

:Järved. 
Austerklubben SAFIR. Åke Nyman, Läng

hem. 
Austerklubben Gödelövs Aero, Karl-Erik 

Ekdahl, Björnstorp. 

Rätt post 
till rätt konto 
Dexters resulta tindex låter 
Er ögonblickligen veta hur 
en a ffär stransaktion skali 
bokföras. Resultatindexet 
är mycket lätt att använ
da även för icke bokförings
utbildade - inställning och 
avläsning sker rent rutin
mässigt. Rekvirera denna 
praktiska "rälrnestieka" -
den kostar endast 7: 50 plus 
porto. 

A.-B. DEXTER 
Skeppsbron 4, Göteborg. y ------------O • . 

Till A.-B. D E X T E R, 
rl Skeppsbron 4. Göteborg. 
Härmed r ekv. mot postförskott ...... st. 

Dexters resultatindex 11. kr. 7 : 50. 
Full returrä tt inom 8 dagar. 

I 

Namn : ............ .. .............. .. ...... ........ . ............. .. 

Adress: .. ............................................ . .... .. . .. . 

Postadr. : ............ .. .................. .............. Tf A 

Austerklubben KONDOREN, Häkan Caster
gren, Stockholm. 

Austerklubhen Albatrossen, Lennart Eng
berg, Trängsviken. 

Austerklubben Hellerup, :Jörgen Ostenfeld, 
Hellerup, Danmark. 

Austerklubben KONDOREN. Berndt Svens
son, Gamleby. 

Austerklubben LÄRKAN, Lals Landen, 
Fridhem. 

Austerklubben öRNEN. Lennart Hultgren , 
H örle. 

Austerklubben SV ALAN. Bernt Lennartsson, 
Göteborg. 

Austerklubben AUSTERN, Axel Hjertin, Sö
dertä lje. 

HaYSbadens Austerklubb, Anders W estin, 
Vejbystrand. . ~ 

Austerklubben öRNEN, Rune Karlsson, 
Kimstad. 

Austerklubben M.K.M., Bo Colliander, Göte
borg. 

Trycktank ... 
Forts. fr. sid 11. 

flottören stänger nålen 4 e tilloppet. Så 
snart nivån sjunkit något öppnar nå
len Qch mer bensin rinner i. 

Beträffande själva tillverkningen av 
de olika delarna behöver säkerligen inte 
ordas mycket. De är nästan genant 
enkla för TfA:s händiga läsekrets! Min
dre måttavvikelser behöver inte heller 
äventyra resultatet. Till fjäder i säker
hetsventilen (3 b) kan lämpligen använ
das en sådan som användes att hålla ko
len i en magnetapparat. Ventilen instäl
les så att den öppnar vid ett övertryck 
av 4-5 m vätskepelare eller m. a. o. 
strax under det tryck för vilket förgasa
reflottören resp. flottören 4 med säker
het stänger. 

Kulorna 3e och 5e knackas med en 
mjuk kopparten eller dylikt mot sina sä
ten så att god tätning erhålles . . 

Sätena borras med 120 o borrvinkel. 
Flottörhuset 4b fastlödes d tankför

skruvningen eller direkt i tanken. 
Korkflottören inpregneras lämpligen 

med syntetisk lack. 
Backventilen 5 är avsedd att monteras 

vertikalt (stående) på vevhuset om plats 
finnes eller också på förgasaren men 
före ev. där befintlig annan backventil så 
att kommunikation med vevhuset erhål
les. Kan inte ventilen placeras stående 
måste en fjäder insättas ungefär som 
vid säkerhetsventilen, men fjädern ska 
endast ge behövligt tryck för att kulan 
ska styras dn i sitt säte. Gängan M 10 
på det. la och 5b kan ersättas med Rl/ 8" 
Packning kan användas mellan la och c, 
5a och b samt 5b och motorgodset. 

Alla lödningar bör helst göras med 
slaglod men naturligtvis kan också tenn
lödningar duga. 

Bensinförande slangar ' bör vara av 
polyvinylklorid eller syntetiskt gummi, 
båda sorterna relativt billiga. Luftslang
en kan vara av vanligt gummi. Den 
skruvas fast vid cykelventilen eller skju
tes på förskruvningen (1.). Lämpligen 
avfilas ''hättan'' på en s. k. ventilhatt 
och sättes in i slangänden. Innan slangen 
skruvas fast vrides den åt motsatt håll 
så att den sedan gängas på ordentligt. 

Beträffande beslagens placer.ing på 
Jerry-dunken föreslår jag att man pla
cerar dem bredvid det lufttäta påfyll
ningIocket, där de är lätt åtkomliga 
men också relativt skapligt skyddade. 
Glöm inte att vädra ur alla bensmångor 
ordentligt ur tanken innan ni sätter i 
gång och löder. Och så ska alla för-

skruvningar vara täta så att inte luft 
eller bensin läcker ut. 

Slutligen vill jag påpeka att trycktan
ken aldrig ska vara riktigt full, rymmer 
den 22 liter är det lämpligt att fylla 
högst 20 liter om man använder hand
pump, annars får man till att börja med 
pumpa ofta innan "luftkudden" blivit 
någotsånär stor. 

Om dnte vevhuskompressionen kan ut
nyttjas är inte de nu beskrivna arm,atu
rerna så lämpliga vid motorer med stor 
bensinförbrukning per tidsenhet beroen
de på just att tanken måste "pumpas 
upp" ganska ofta. Detta kan dock i vä
sentlig grad elimineras om flottörer och 
säkerhetsventil inställes för högre tank-
tryck. [l. K. 

- Verktyg för 

HOBBY och FINMEKANIK 

, p 

f 
HANDBORRSKAF'l', amerik., längd 195 
mm. för bormr upp till 7 mm. 
Pris per st. . ............................. kr. 26: 00 
BORRBIDHÅLLARE. inställ bar. m ed 51 st. 
olika borr, från l, 1.10. 1.20. 1.30 o. s. v. 
t. o. m. 6 mm. Pris per st.: 
Nr. 1 med kolståls borr ......... kr. 28: 50 
Nr. 2 med sna'bbstälsborr .... .. kr. 47: 50 
E LEKTR. LÖDK OJ,V. S-mä rkt. m ed sladd 
och stickpropp. 100 Watt (110, 127 och 220 
volt). Pris per st . . .. ........... . ...... kr. 15: 00 
LöDTIDNN med syra. Pris per m. kr. O: 80 

- H - "harts. t t "" kr. O: , '5 
Om Ni är i behov av andra verktyg 
,!odhetsfu/lt skriv och bes:är pris. . .............................................. . 

ÅKE THORELL, Slätbaksvägen 46, 
. En skede 

Sänd mig t r a l, t f r i t t (inom Sverige) 
mot postförsl(Qtt: 

(Å enbart lödtenn tillkommer porto.) 

.. .... st. Borrskaft. .. .... st. Lödkolv, 100 
Watt ........ .. .. volt . ... .. . st, Borrbehällare 
Nr ........... met. Lödtenn med ...... .. 

Namn : .... . ................. . ...... .. . .. ..... .. .. .... .. .. .. . 

Bostad: . .. .. ..................................... .. .. .. .. . 

Postadress: "ii ä;: göd ' 'i~-;'i~ i" ... ... ... 'TfAi l4: 

r '\ 
YRKESV ALET 

är ofta ett problem. 

MILITÄR YRKET 
ger rika valmöjligheter. 

Rådfråga rekryteringsofficeren 
vid närmaste förband, den of
fentliga arbetsförmedlingen eller 
sänd in ' kupongen till Försvarets 
Anställningsbyrå, Postfack 261, 
S1:oc!ldJ.olm 1. 
Var god sänd mig vidare ~pp_ 
lysningar ang. fast anställning. 

Namn: .................................... . 

. ................................ . 
Postadress: ........................... Tf A 

(Skriv tydligt 
med blyerts.) 

FCU SVARns ANSTÄLLNINGIIYRA 
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radio
SAJO batterier 
för god mottagning 

@9) 
JUNGNERBOLAGET 

SV ENS K A , CK UMULATOR A.KTlEBOlAGET IUNGNER 

& STÄMPLAR I 
AV ALLA SLAG 

... ..,., Offerter och Katalog 
på begäran , 

ÅHLEN &: HOLM AB, STOCKHOLM 

NYHETER 
; - från Svensk industri 
~lIIl1 l11l1l11l11l11mlllllllllllllllllllllllllllllll\ll1ll 1ll 1ll1ll1ll11ll 

AEG blev svenskt 
Ett svenskt industrikonsortium, före

tr ätt av dir. Åke Wiberg, har med re
geringens godkännande övertagit Elek
triska AB AEG med dess dotterföretag 
Svenska AB'Trådlös telegrafi och Svens
ka instrument AB m. fl. 

Genom denna överenskommelse har 
f örutsättningar skapats för att AEG
koncernen i f r amtiden kommer att bli ett 
sj älvständigt, fristående svenskt företag 
med betydande utvecklingsmöjligheter. 
AEG-koncernen har f. n . en omsättning 
överstigande 30 milj. kr och efter den 
nu avslutade överenskommelsen kommer 
Sver ige att få två gentemot varandra 
helt f r istående företag inom branschen, 
nämligen AEG och ASEA, vilket ur 
nationell synpunkt kan vara av stort 
värde. 

Decentraliseringen vid L. M. 
Ericsson fortsätter . 
N ybyggnadsprogrammet vid L. M. 

Er icsson har under förra året i hu
vudsak kunnat följas och man anser 
inom företaget, att så ska kunna ske 
även i år. Sålunda har fabriken i Katri
neholm färdigställts och tillverkningen 
igångsatts, och Gröndalsfabriken för tiU-

Spolcentral för åmatörer 
för 10-20-40 - 80 m. banden 

verkning av telesignaler beräknas uppnå 
full produktionskapacitet under senare 
delen av innevar ande år. Vid Söder
hamnsfabriken har tillverkningen nyli
gen kunnat igångsättas, medan fabrika
tionen vid Karlskronafabriken inte vän
tas kllnna t a sin början förrän under 
1949. F ör det planerade kabelverket i 
Älvsjö har byggnadstillstånd just bevil
jats, varför arbetena ska påbörjas inom 
den närmaste t iden. Kontors- och labora
toriebyggnaden i Midsommarkransen be
räknas slutligen vara färdig under inne
varande år. 

Genom denna decentralisering av före
taget hoppas man effektivt kunna mot
verka br isten på arbetskraft. 

ASEA får komplementfabrik 
i Bollnäs 
A SE A har träffat uppgörelse med 

Bollnäs stad angående förvärv av ett 
industriområde för att så snart bygg
nadstillstånd inhämtats uppföra en verk
stad för tillverkning av standardreläer. 
Ett hundratal personer, huvudsakligen 
yngre såväl ' män so:n kvinnor , kommer 
att sysselsättas vid fabriken, som när
mast är avsedd att vara ett komplement 
t ill verksamheten i Västerås. 

Sverige 4:e nation på Bar
celonaexpon 
V id den internationella mässan i Barce-

lona kommer Sverige på fjärde plats i 
fråga om antalet utst ällare. Antalet re
presenterade svenska företag uppgår till 
13 och främste utställare blir England. 

ASEASVETS== I~I 
T o r o t o r s P o I c e n t r a I typ 2-0F-4 ä r special 

til lverkad fö r t raiikmottagare och har 4 väglä ngdsomräden : 
10 m. bandet (28--30 MHz), 20 m. bandet (14,0-14,4 MHz), 
40 m. bandet (7,0-7,3 MHz) och SO m. bandet (3,5-4,0 MHz) . 
Spolcent ra len ä r labor atorietrimmad vid leveransen. 

Pris Kr. 48:-
2 - g a n g v r l d k o n d e n s a t o r typ 2-MSB-21 pF. 

Pris Kr. 11:-. 
2 st. MF t r a n S f o r m a t o r e 'r för 447 kHz. 

Pris Kr. 9: 2~ p r st. 
re O n d e n s a t o r fö r O. W. (tell'grafi) mot tagning. 

Pris Kr. S: 50. 
En 5-rörs trafikmottagare i vilken ovanstl'tende delar ingä 

ä r beskriven l P opulär R adio Nr . 4, 1W7, vilket nummer Je: 
vererns g ratis vid beställning av ovanstäende delar Leve-
r ans omgäende frän lager. . 

Vi ha liven stor sortering av övriga kortvågs- och ra,Uo
delar. 

NATIONAL RADIO, 
Målargatan l, Stockholm, tel. 2086 62 
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Bågsvetshandbok 
- 1111 i l,illllllll,l" 

Ur innehållet: Stålets framställn ing, egenskaper 
och beha ndling • Olika svetsmetoder • Maski
ner och utrustn ing för bågsvetsn ing • Elek-

tB 
troder för meta ll bågsvetsning av S:- stål. Utformn ing av svetsade kon-

pal!> struklioner • Kostnadsberäkning. 

AKTIEBOLAGET ASEA SVETS-MASKINER 
STOCKHOLM 

• 



A B 

I'-1.S1 L 
Hela cykel • • n I Monark r-, attmetallcykeln 

Inte endast hJ' l s hela stomme 
i u och sk" ' "Iktred~cerande 

metall 

Spe . claIlegerad 

IBtlmetall 

Flygstål 

Ramen 1/41'" .. Hare 

MBrke. 

på ramen 

Er garanti 

v ktreducerande armar, består av 
metall. 

Hjul, sk" armar och fl 
tillverkade i s ' era ant4'a delar är 
bland annat peclallegerad lättmetall 

ramen och ' medan 
av det ' gaffeln .. kro .,d C1ygplam<illvMk · · u ""n",u.m'" 

mmolybdenstålet _" rung använda 
I denna ståll flygstålet" egerin k • 
tunn g an ramr" are och dä ' oren göra 
d ngenom r- s 

etta hålla .. attare och storre st k .. trots 
av v l ' yr a an r .. an 19t st" l amror 

f 

a. Ett ra .. 
lygstål .. mror av 

.. ar en fjärded .. 
an ett r" ellattare 

or av va l' n 19t ståll 

Kromm l b o y denm" k ar et • 
garanterar d pa ramen 

enna "lä 
betyder 'ä _ ttmetall i stål" 
" J mval speciall och 
l hjul sk" egerad lätt , armar och metall andra delar. 

onllk 
~m~~ . lli\~~ill~~tl\I\" 

-med fl ygstdl . . ' ramen 

CYKELFA BRIKEN MONARK • VARBERG 

< 
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·1 
Turbinbilen .. 

'---- (Forts. 1'1'. sid. 6.) 
är försedd med ett glodstift, vilket en
dast kommer till användning vid star
ten. Så fort denna skett sker förbrän
ningen kontinuerligt i samtliga och nå
got tändningssystem i egentlig mening 
finnes således ej. Bränslet. fotogen eller 
brännolj a etc., tillföres förbrännings
kamrarna genom munstycken, som ma
tas aven specien bränslepump och ge
nom att reglera bränsletillförseln sker 
regleringen av turbinens effekt. Den 
genom förbränningen frigjorda energin 
tillvaratages i första hand aven tre
stegs turbin, vilken driver kompressorn, 
och den överblivna energ1mängden ab
sorberas aven drivturbin vilken har 
ett effektivt hastighetsområde mellan 
17 000 och 35 000 varv per min. Den 
effekt som återstår då kompressorn ta
git sitt behov uppgår till ca 30 %, vil
ket kan tas ut på bakhjulen. Av allt att 
döma tycks Centrax turbin vara kon
struerad i huvudsak för användning i 
tyngre lastvagnar och bussar. 

Samtidigt som denna turbin utställes 
till allmänt beskådande har även en 
mycket välkänd automobil-fabrik i Eng
land, nämligen the Rover company, de
monstrerat en turbin som nu nått så 
långt att den i befintligt skick kan in-

monteras i ett vanligt chassie av fabri
kens serieproduktion, detta efter mållga 
och krävande "prov i provbänk. 

Rovers turbin är betydligt mindre och 
nättare än Centrax och utVecklar ca 100 
hk samt har turbinhjul av endast 5" 
(127 mm) diameter, vilket medför en 
mycket hög rotationshastighet. Den har 
sålunda varit uppe i ca 70 000 varv per 
min. trots att den är konstruerad för en 
normal max. hastighet av 55 000 varv 
per min. Den är 914 mm lång, 455 "mm 
bred och -508 mm hög. Vikten inklusive 
koppling och reduceringsväxel är så låg 
som 215 kg eller nära 100 kg lättare än 
en normal motor med samma effekt. 

På grUnd av det höga varvtalet, som 
turbinerna arbetar med, måste de vara 
kopplade till en reduktionsväxel med ett 
utväxlingsförhållande av ungefär 15 till 
1. Detta var till en början en källa till 
mycket bekymmer för konstruktörerna 
men har nu lösts på ett fullt tillfreds
ställande sätt genom lämpliga växlar. 
Då dubbla turbiner användes är kom
pressorturbinen oberoende av kraftut
taget och det varvtal arbetsturbinen har. 
Arbetsturbinen utvecklar större vridan
de moment vid lägre varvtal, upp till 
nära det dubbla mot vid maximalt varv
tal. Detta har som följd att den vanliga 
växellådan kan uteslutas och endast er
sättas med en enkel backväxel, vilket 
kommer att medföra en ytterligare vikt-

minskning och ett förenklat manöversätt, 
således kommer den turbin drivna bilen 
att endast ha gas- och bromspedal. " 

A v vad som här framhållits kan det 
ju synas som turbindriften hade enbart 
fördelar, men så väl är det ej. Det finns 
ännu många problem förknippade här
med som väntar på sin lösning och bland 
dem är ju den ekonomiska sidan av sa
ken, den som ställer det största hindret 
i vägen. liksom också den relativt låga 
verkningsgraden. 

Betr;iffande framställningskostnader
na är ju dessa stora på grund av den 
stora precision, som måste utmärka allt 
arbete sol!). har att göra med turbinhjul 
och skovlar som med kolossala..hastighe
ter ska rotera i heta förbränningsgaser, 
liksom det stora krav som ställs på allt 
material som kommer till användning. 
Det är i själva verket materialfrågan, 
som har haft det avgörande inflytandet 
på hela konstruktionen och endast tack 
vare att legeringar kommit fram som 
stått mot höga temperaturer har turbi
nerna nått en sådan verkningsgrad att 
de kunnat börja konkurrera med de 
gamla kolvmotorerna, bland vilka ju 
dieselmotorn har den bästa verknings
graden. Bränsleförbrukningen är dock 
ännu hög, vilket emellertid delvis kom
penserats av att billigare bränsle än hög
värdig bensin kan användas. 

Nu är kanske på sin plats att anmär-

Andra tider 

/ 
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Det här är faktiskt en motor. en av de allra första "snabbgående 

förbränningsmotorerna". Så särskilt snabbgående var den nu 

inte med ett toppvarv på 800-900. men den gick - ibland -

och är faktiskt "pappa" till den moderna mc-motorn. Den var 

inte kinkig på bränsle eller olja - fotogen och 
maskinolja fick duga. 

En modern motor ser litet annorlunda ut, och 

har litet annorlunda prestanda. Sport- och 
racermotorer toppar mellan 5-7000 varv 

och ger ända upp till 95 hk. per liter cylinder

volym. Så kräver de också. liksom alla mo

derna motorer. en verklig specialolja. som inte 

"koksar" eller bildar tjära och som tål höga 
temperaturer - Gargoyl Mobiloil D. 

GP-RGO~ (,-,"" 
Mobiloil 

VACUUM OIL COM'A.' 

~ 



M 'asonil-jolle 

Lii ngd 3,5 m. Bredd 1,37 m . Segelarea 6,7 m'. 
Irörsedd m. center bord. Lättbyggd. 
Ritning m. utförlig bygganvisn. l: 50 + 
porto. 

åpelbergsgatan 48 
Stockholm 

H. ALBIHNS 
o 

PATENTBYRA A/B 
(t. d. Th. Wawrlnskys Patentbyrå A B) 

Kungsgatan -4 A, STOCKHOLM 
Telefon 231910 

Kontor i Göteborg: 
N:a Hamngatan 18 

Firman grundad 1891 

Patentombud: 
M. Kierkegaard, E. Dorman, 

G. Ernerot, O. Clauss. 

Medlemmar av 
Svenska Patentombudsföreningen 

PATENT - VARUMÄRKEN . 

ka att det vi nu är vittne till endast är 
en början på en utvecklingslinje. Gas
turbinen i sin nuvarande form är ju 
mycket ung och har så att säga hela 
framtiden för sig, den har redan visat 
vad den duger till i luften och nu bör
jar den att göra sig gällande även 
till lands och sjöss. Gasturbindrivna lo
komotiv finns redan i tjänst såväl i 
Amerika som Schweiz men här gäller 
det ju större enheter än i bilarna och 
som bekant är det lättare att bygga en 
stor turbinanläggning än en liten. 

Den goda start som nu gjorts av 
Centrax och Rover kan ej annat än 
glädja och väcka förhoppningar hos 
dem som är intresserade av att utveck
lingen ej står stilla när det gäller bi
larna, samtidigt som man ej kan undgå 
att beundra de engelska pionjärerna på 
detta område som med Air Commodore 
Frank Whittle i spetsen banat väg för 
utvecklingen. 

I Nytt från Junemässan 
(Forts. från sid. 5.) ----' 

att man behöver göra ren den. Liknande 
metoder användes för att dra över egg
verktyg etc. När man ska använda verk
tyget kan man skala bort plastet lika 
lätt som man skalar en banan. 

En gammal 'nyhet var en kanthyvel 
för masonit, som lätt och behändigt 
fasade kanten i önskad vinkel och som 
dessutom . drogs mot arbetaren, vilket 
gjorde det betydligt lättare att styra en 
stor masonitskiva. 

När vi lämnade Junemässan vände vi 
oss om och tittade ut över Kungliga 
hallen. Vi såg Teknik för Allas jätte
stora skylt, N ordens ' största populärve
tenskapliga tidning visade nämligen sina 
handböcker och sina Microtåg flankerad 
av Morneons ljusreklamer. Nedanför 
utbredde sig ett vilt gytter av stånd in
nehållande allt från grönsakskokare till 
hötorgskonst. - B. J. 

~~ Viggbyholmsskolans Tekniska Gymnasi elinje 
~ ~ _.~-=-. Sveriges enda tekniska internatskola 
~~~- -
~ ~ -...K"" - II-Arig kure med ingenjörsutbUdning 1 tre 
~ tack. Inträdestordringar : Realexamen el-
.II ' ler motavarande kunskaper. 

~ ~ Koncentrerade studier 
{fJ( Goda lärarkrafter 

1 
't-o, '- - , Personlig handledning 
\~ _ Inspektor: Civlllng. Tore Lundström, över-

~. ( '\ ~ -~~\ i assistent vid Statens MaBkinprovningnn-
stalt. 

Prospekt genom Rektor Sten Sternberg, V'ggbyholm. Tel. 560767 

ModellflygareSE lIIT! 
Vi har hä rmed ä ra n er bjuda Eder en modell som un
der 1945---46 erövrade sä mänga segrar vid tävlingar 
landet runt. Modellen har det vä lkända namnet 
" SCRAPP Y" och pä bilden intill ser NI den tillsam
m ans med ~ s in berömde konstruktör Robert-J ... öwen 
Åber g. Bygg sat sen innehäller alla li ster färdigskurna, 
kontu r sägad kropp, fä rdiga spr ygla r till vinge och 
stabilisator, beklädnadspapper, en stor tub Balsa
lim , arbet sbeskrivning samt ritning. Spännvidd 960 
mm. Pris. kr. 5 : 00 . 

........ ,11,.,11 ....... 1111 ..................... , .......... 111111 ......... 11 ...... , ••• 

BRÖDERNA FORSLIN F ack 76, B o I I n ä s. 
Härmed beställes a t t sändas mot pos tförskott : .. ... . st . 
Byggsat s " Scrappy" Kr. 5 : -. .. ..... :.st. Impregnering 
100 g r. Kr. l: 20 . .. . . .. .. . st. 'restor s Lim 38 cc. Kr. 1: 20. 

Namn .... . ..... . ... ...... .. . .. .. ..... . .. ... . ..... ...... .. ...... . .... . ... . . .. ... .... . 

Bostad ...... . .. ..... ... ... .. ::: ... .... Postadress .. .... ... .... . ........ .. 
T e xta tydligt! 

~ 
I veckor rakar samma Matador 
rakblad lika oklanderligt, lika be
hagligt. Det beror pi att Matador 
rostfria rakblad, som tillverkas av 
svenskt högklassigt, rostfritt sdl, ' 

äro expertslipade vid Sveriges största rak
bladsfabrik. Kom ihlg att mannens häsu 
.,;;"., btmS 

matador 
AlB MATADORVERKEN - HALMSTAD , 

av snabbstål och kolstål tirr. 

fredsställande högsta anspråfe 

på skärhastiget, precision 

och hållbarhet. Stort la. 

ger av alla förekom-

net' och typer. 

~.-8. _MALCUS HOLMQUIST, HALMSTA9 

Prenumerera' 
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Till salu. 
HANGSLEBYXOB, 300 p. 4-skaft blAtwilIs 
10: 60. ut. hängslen dubbelv. tyg 10: 95. B1A
blus. dubbelvävt tyg 9: 55. Svensk konfektion. 
uppg. storl. Fack 53. VingAker. 

DBAGSPEL. knapp. Ital. L'Armonica 4-kör. 
1 reg .• härlig ton. Gärna by tes spel. E. Nord
ström. Järnvägsg. 20. Ludvika. 

SVETS- o. SKÄBUTBUSTNING AGA PV 
160/ 3 75: -. 6V bUgen. 25: -. Amal lättv. för
gasare 25: -. nyrenov. damcykel 125: -. drag
sp. Fidelio 2 kör. 100: -. Philips batt.-radio 
65' - balanshjul 110 25: -. Allt i pr~ sk. 
Sv: t.' "Bill. pris". TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

EL. JlIOTOB 220 V 1 fas 1/6 hk med fot. 
55 : -. V. Lumlla. Box 533. Kumla. -

BATJlIOTOB. inomb. Meteor ~ hk. körkl. 
170: -. Bengt Falk. Box 120. Jörn. 

CYKELBIL. körklar med mAnga fina finesser 
säljes billigt. Svar till Birger Aberg. Skatt
ungbyn. 

JlIC. HVA Jap 175 cc. nyren. m. nytt gummi 
500: -. Mc mot. 175 cc WilJiers m. magn. o. 
förg. 170: - ev. byte m. k.-skrlvm. i g. skick. 
ö. köpa: BMV el. likn. motor t .v. Svar till 
"HVA-WilJiers". TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

SJllALFILJllABE. Zeiss Movikon 8 m. med 
väska. 2 objektiv och gulskiva. Svar till "Hak". 
TfA. Box 3137. Stockholm 3. . 

JlIOTOBBAT med 3 hk Solo Marin mot. f. 
bens. el. fot. kompl. 475: - ev. byte med mc
bil. G. Pettersson. Box 372. Bollnäs. tel. 10579. 

JOBDBANEBACEB med 175 cc t. v. Ebe mot. 
nyrenov. 500: -. S. Holm. Tuleg. 14 B. örebro. 

RÖRGÄNGSKIVA. begagnad. Oster "Bulldog" 
tör 1/2-2 tum rör. Upplysn. mot porto till 
"A. G .... TiA. Box 3137. Sthlm 3. 

LV. BEX, 98 cc. 1 st. Rex motor. 147 cc. 1 st. 
Speed 74 cc kompl. m. cykel. D. Olofson. Box 
1031. Teg. 

LV. JlIC. Sachs. 98 cc. nya lager. nyrenov. 
magn. 135: -. Ragnar Andersson. Holmtebo. 
Valdemarsvik. tel. 221 A. 

BILJIIOTOB; 4-cyl.. stationär med nyrenove
rad Boschmag. med tank o. förgas. lämp!. s. 
bAtmotor. 100 :-. H. Ohlsson. Bleka. Tandsbyn. 

BROWNING 6: -. Arne Westerborg. BorAs. 

DYNAJlIOTOB, ny med filter. in 27. 9V. 
1, 25A. ut 220V. 0.07 A 60: -. Ing. E. MAns
son. Skivarps Sockerbruk. 

SKBIVlIlASKIN, Mercedes. nyrenoverad med 
enkelt tangentbord 150: -. Eldsläckare med 
kolsyresnö ej använd. nflärspris 85: -. säljes 
tör 50: -. Tändspole Bosch TE 12 volt 10:-. 
Skinnjacka. dam. storlek 40. grön nästan ny 
50: -. Spritkamin. ny. 15: -. Svar till "L". 
Box 36. örebro. 

MOTOBKÄNGOB, nya s. 46. Fin-fina. billigt. 
E. Nordström. J ärnvägsg. 20. Ludvika. 

BANTAJlI bensinm. 1/7 hk obeg. H . Jonsson. 
Thaliav. 74. Nockeby. 

LUFTP. ZENITH, 2 st. 4 1/2 mm rett!. pipa i 
pr. sk. 25: - pr st. Luftg. Diana 4 1/2 mm 
retfl. pipa. ställb. sikt g. sk. 30: - sälj. el. 
byt. m. försl. F:a H. Rutgersson. KAllekärr. 

MC-SIGNAL 6V, delvis förkromad 12:-. 
strAlkast. 12: -. skärmdyna ny 15: -. bll
värmare 25: -. hörtel. 4: - . Box 105. örebro. 

MC-JlIOTOB. liOO cc. 4-cyl. kardandriv. 225:-. 
Uppl. m. p. H. Berndtsson. Rodhes väg 6 Var
berg. 

ENANKAROJllFORJllABE, typ DOEKS-08 220 
volt 3.15 amp. 1 fas lämnar 147 volt 3.4 amp. 
50 per. G. Salomonsson. Lindöv. 4. Norrköping. 

BATJlIOT, 2-cyl. 6-8 hk inb. Archimedes 
275: -. V. Ellegard. Box 428. SkellefteA. 

RADlOBöB. 20 % rabatt. parti över 25 st. 
25 %. Elektrolyter. potentiDmetrar 25 %. Lev. 
O:9lg. pr. postförskott. Svar till "Kvalitet ... 
TfA. Box 3137. Stockhoim 3. 

REX. 147 cc. i gott skick. bra däck. ej inreg. 
410: -. 1 st. mc-motor 250 cc med törg. nAg. 
det. lager. fin cylinder 65: -. "Rex". Box 
258. Hoting. 

BYGGSATSEB tilJ 4.5 och 5.5 m motorbåtar 
i plywood . Moderna lättbyggda konstruktio
ner. Begär närmare upplysningar. H. Wik
ström. Box 258. Hoting. tel. 8. 

NY HEBBC. Crescent ej anv. r eallseras 
175: -. Sv. t. "Herrcykel". TiA. Box 3137. 
Sthlm 3. 

A-FOBD JlIOT. körklar. 2 st. mc-mot. 147 och 
300 cc dem. 25: - st. önskas köpa; vevhus 
t. 250 cc NV mot. och Iv. mc. Sv. t. "Ford". 
TiA. Box 3137. StOCkholm 3. 

Ann.-prllet under denna rubrik är netto kr 
1: 5Q per rad (ca 34 typer). Förskot/$likvid. 
kontant eller iruatt d PO$tgirokonto 15 7992. 

Manuskripten md$te vara tydliga - ma$kin
.krivna eller tutade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

KANNBINGAB 150 st. t. 110 t. högstbjud. 
El-signal t. mc. ny 20: -. Luftgevär som nytt 
12: - . Sv. t. "150 st .... Tf A, Box 3137. Sthlm 3. 

BÄLGBEJlISOB till dragspel färdigskurna. 
finnas i flera färger 25 öre pr m. prov mot 
porto. Box 7063. Göteborg 7. 

JlIAGNETEB 3 st. SEM m. utm. gno 50:
st. B. Carlsson. Karlsro. Uppl. Bä linge. 

BATTERIAPPABAT Radiola typ 394 bat. i 
skick som ny 100: - ut. bat. Batterirör 1A4P. 
1B4E. 1C6. 1D5GT. 1F4. 1F5EG. 1F6. 30. 
KCH1. K14. KF1. Endast 3: - st. Milliamper
meter 0-1 mA tavellnstr. 110 mm diam. spe
gelskala 25 : -. Wallenberg. Drottningg. 42. 
örebro. 

EL-JlIOTOB 1 fas. 127 V. 1/6 hk 50: - . Box 
865. Göteborg 8. 

RITN. O . ABBETSBESKB. till el-borrmaskin 
driven m . nätansl. geng. fl äktmot. lätt o. bill. 
att tillv. 3: 50 + p. fr. G. Andersson. Box 2228. 
Höör. 
~~~----------------------------- . 
HOBBYJlIATEBIAL 50 % rabatt. Upp!. m. 
30 öre T. Ingelsson. AusAs 8. Spannarp. 

RITl\'ING till Velo-bAten 5: -. d:o till Velo
bilen 7: -. Karl Karlsson. Box 628. N orrkö
pin g 6. 

L UFTGEV ÄR Exellent i bra skick 50:-. 
Rune Johansson. Prässebo. 

TÄLT, am. djungelt. beg. prima skick 70:
fraktfr. Fabr. ny Komet diesel 60: -. Sven 
ThorelI. Töreboda. 

JlIC. JlL NV 250 cc nyrenov. 200: -. S. J ohns
son. Ringvägen 9. Nyköping. 

MC.-HJUL 25 X 3 m. gummi 25: -. Bra vulst
däck m. slang 25X3.85. S. Gustafsson. GArds
As. Gunnarskog. 

ETT ANTAL nya cykelväxlar säljes tör 
25 : - . Erik Gustavsson. ödenäs. 

JlIC. mod. 33 FN 350 cc fullt kompl. pr. däck 
inreg. kör kl. 550: -. H. Sjölin. Hara. Eq
härad. 

JlIC-BIL (Scooter) m. Indian 600 cc nyb. mot. 
ströml. inreg. o. körkl. Sv. m. fot. m. 2 p. 
"Billigt ... Gamla Kont .• Gustavsberg. 

KAJllEBA LILL-BESSA 1 st. 6 X 6 Skopar 
1: 3.5 F = 7.5 cm 350: -. 1 st. filmkamera 
"Eumig C4" 8 mm 1: 2.5 250: -. 1 st. rese
gramm. m. 27 skiv. 40: -.- Sv. t. L. Ahman. 
Valsverkareg. 14. Motala. . 

PÅHÄNGSJIlOT. 80 cc kompI. Sv. t. "100:
kontant". Kroksjöstrand. Bllliken. 

JlIOTOB 350 t. v. Raleigh förg. O. m. 125:-. 
magn. 6 p. 40:-. 2 p. 30:-. 1 p. 25:-. Sv. 
t. "K. C .... Box 530, Kvarnsveden. 

VINDBUTETORKARE 1 st. 30: -. 1 högta
lare elektromag. 18: 50. 1 voltmätare 0-30 V 
Hk- o. växelstr. 10: -. 1 växelströmsmätare 
127 V 15: -. M. Svenning. Fritsla. 

JAP m. kompl. m. v-I. f. m. 195: -. mc. mot. 
c:a 100 cc ä. m. p. k. 35: -. Rex m. kompl. 
m. vI. f. m. 147 cc 150: -. Rex bensin-t. 14 
o. 18: -. Rex o. Monark ram u. hjo 45: - st .• 
hjo till d:o u. g. 20: - st .• Iv. förg. U. t. 
12: -. Iv. sign. kompl. 4 O. 7: -. Bosch strAlk. 
f. 250 cc 24: -. förg. HD 350 cc 18: -. magn.
dynamo 2-pol. h. 85: -. magn. s. bro 14:-. 
generator 11: -. A-Ford start-m. 12 O. 20:-. 
k .-visare f. b. 12 O. 18: - m. m. Svarsporto 
bil. S. Carlsson. Tandsbyn. 

KIKADE 7 X 50 290 : -. kamera 6 X 9 75:-. 
pumpgevår 70: -. fiol 65: -. dragspel 2 r. 
10: -. grammofonverk 20: -. skidor. stAlsta
var. skridskor. fotbollskor 75 : -. trasig radio
grammofon 65: -. Telefunken 15: - . kristall
mottagare 5: -. hörlurar 10: -. c.-hjul med 
gummi 10: - pr st. FN sidolock 31 topp 
15: -. Säljes el. bytes mot motorcykel. U. 
Holmberg. Brännkyrkag. 27. Sthlm. 

JlIC-BIL racer m. ej körk. 75: -. 3 st. nya O. 
komp. 20X2" hj .• 2 st. fram A 30: - st .• 1 
bak m. nav O. brom st. 50: -. mC.-däck 
3.25X19 20:-. skrivm. pr. sak 300:-. Sälj. 
el . byt. m. mc-ram 120-250 cc. Sv. m. p. Box 
31. Anäset. 
TBIJlt: llIf hk utombordsmot. mod. CP-38 ren. 
O. i utmärkt skick. använd endast tre som
rar. med kup. tör 250 I. b. 1250: -. Sv. t. 
"Trim". TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

TELEFONISXNDAB.-JlIOT. 5 W kompl. t _ 
högstbj. 1 st. mixer 20: -. 1 st. el-grammofon, 
70: -. 1 Arg. Tf A 1947 10 : -. mikrofonkapseD 
kristall 15: -. slumpsatser innehAlI. div. spol . 
O. kondensat. 20: -. krist.-app. 4: -. B. 
Grahn. Box 1965, Bofors. 

HD JlIOT. 1000. 2 vevhus. 2 balanser. 3-cyl:_ 
div. del. demont. ej kompl. 125: -. 1 skinn
kappa st. 48 110: -. magn. 1 p. ej k. pI. 5: -._ 
magn. 1 p. 25: -. E. Norgren. Hjortstorpsv. 
24. örebro. 

BATT.-BADIO Luxor 724 B 4 rör ut. batt. 
säljes el. byt. C:a 200 st. Tf A-nr ärg. 41--47. 
sälj. helt el. delv. Ev. byte i radio. damm
sug. f. 220 V Iikstr. el. dyl. Sv. t. "RadIo
byte". TtA, Box 3137. Stockholm 3. 

RODDS NIPA flatbottnad längd 4.5 m. Fullt 
sjöklar nyinköpt 250: -. Ev. byte i lättvikts
motorcykel el. Iv.-motor. Svar till Evert
Plahn. Gävunda. 

JlIC-KEDJA 12'f.. fot 'f.. X~116 6: - pr f .• 1 st. 
ny (garanteras) dammsugare HE 127 volt m .. 
tillb .• har kostat 227: 50. säljes nu för 175: - •. 
1 st. kristallmikrofon typ KM-52 m. handt. _ 
str.-br. o. sladd har k. 125: - s. för 70:-. 
G. Björquist. Box 52. AmAI. 

SJlIABILDSK. Reyna Paris 24 X 36 mm 1 :3,5 , 
Prontor 11 1-1/2.00 sek. toppavtr. självutl. m. 
beredskapsv. h. k. 350: - s. f. 175: - el. b. m. 
kikare el. försl. "G. L .... Box 2026. Sundsvall. 

FBIJlIÄBKEN 5 pkt. 300 olika Sverige. säljes . 
till högstbjudande eller bytes mot förslag. 
En samHng omkr. 3500-4000 olika Hela . 
Världen bytes eller säljes. Svar till "Ett el. 
flera pkt.... TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

S-FASJlIOTOB 1 st. 380/220 V. 50 P/S 2800 , 
r/m 0.5 kw mantelkyld. 2 st. llkstr.-mätare 
l) A 220 V. 1 st. enankaromformare 220 V 
IIkstr. 4.6 A till 150 V växelstr. 4.7 A 2800 ' 
r/m. Sv. t. Stig Blom. örby. Kinna. 

RUDGE 500 cc 1932 topp nAgot felakt. växel
lAda kont. 900: -. Husqvarna 98 cc 1938 pr. 
skick 400: -. samtliga skattade O. körkl. A. 
Claesson. Norshyttan. Hedemora. 

ANGJlIASKIN 15: 75. cykel växel 28: 85. eng
elsk grammofonkurs 17: 50. Portofria uppl. 
F:a G. E. Larsson. Box 2026. Sundsvall. 

ENGELSK SPBÅKKURS felf. kostat 75:
s. för 50: -. Luftgevär Stella 512 som nytt 
25 : -. A. Bergström. Smedjeg. 16. Emmaboda. 

NV.JlIOT 250 tv. 85: -. Jap mot. 200 sv. ny
ren. 110: -. Rex mot. 147 2 t. nyren. komp!. 
140: -. förg. 250 25: -. HD gen. m. relä l-pol 
65 : -. växell. 147 30: - . Uppl. m. d. P. Fack 
14. Gendalen. 

CYKELKÄRBOB: stor!. 115X75 cm. hjul dim. 
20". 22" O. 24" v. S. önskas t. salu f . leve
rans under aug. o. sept. ev. tidigare p. be
gäran sänd order s. möjligt. Pris 100 : - st. 
u. m. p. Sv. t. M. Ernstsson. Ljurhalla. 

SÄNDABE-JlIOTTAGABE. Ny amerikansk 
transportabel 25 W teIegratI 19 W telefoni. 
antenn. mikrofon. telegrnfnyckel. 1 st. hör
lurar. högtalare och kraftaggregat m. m. 
800: -. Gösta Andersson. Mössebergsg. 10. 
Falköping. 

KEDJA ')8-')8 30 : -. hjul 24" m. d. O. si. 
30: -. Ijudd. 10: -. Iv.-kedja 12: -. 2 st. hjo 
21'" + 1 däck 40: -. K. Lindholm. Matfors. 

RESEGBAJlIMOFON beg. bra skick 75: -. 1 
st. el-cykelmotor 6 V 50: -. 1 st. framgatte) 
samt diverse delar t. el-cykel. 1 st. orkester
förstärkare Champion kompI. 500 : -. J. O. 
Nordin. Box 118. Kvissleby. 

KAJllEBA, ny. liten O. behändig. Tydl. bilder 
14: -. Film t. d:o 12 bilder 1: 75. Postf. T. 
Mattsson. Bergsg. 43. Malmö. 

ALL SLAGS BEG. radiomat. Även rör O. chas
sie. skriv t. T. Mattsson. Bergs. 43. Malmö. 

MC.-l\IOTOB WILLIEBS, 1 st. 147 cc fnllt 
kompI. 150: -. 1 st. förgasare Gurtner obet. 
beg. 35: -. 1 st. ny liittv. tank HVA 20: -. 1 
st. lättviktshjul 26'" med trummbroms ned
monterad 10: -. Svar till Leo Larsson. Kvirst
rumsg. 3. Västervik. 

HEBBABJlIDANDSUR. 15 rubiners verk. Bak
boett i rostfr. stAl. Endast 48: -. 1 Ars ga
ranti. Kulspetspennor utförsäljas till 6: - pr_ 
st. 3 dagars returrätt. F:a Sven H. Nilsson. 
Box 43. Falkenberg. 

REXJlIOTOB. 147 cc. komp!. m. magnet. för
gasare och växelläda 150: -. dito 98 cc 125: -. 
Sämre eller annan motor i dellikvid. Närmare
mot porto. Box 49. HamrAngefjärden. 

ROCKET-JlIOT. obet. anv. m. spole. kond. o. 
prop. m. spinner. 80: -. S. Berg. Gunnv. 4, 
Djursholm. 

JlIOTOBCYKEL. 200 cc nyrenoverad ej körklar. 
pris 700: -. Svar till Helge Björklund. KarIs
berg 2. Viskafors. 



lHERRCYKEL, Monark, ny. ej använd till salu 
-tör 175: -. en använd herrcykel fullständigt 
renov .• nylack .• nytt gummi end. 75: -. Sv. t. 
'Gunnar Persson. Storgatan 8. Hörby. 

K.Al\mRA, 1 st. Agfa Bllly Rekord bälgkam. 
"En mycket god kam. m. väska. end 250:-. 
·Sv. t. "StriUande tlllfälle", Tf A., Box 3137, 
Sthlm 3. 

CYKELVÄXEL, 3-väx. utförs. 26: -. Kamera 
m. väska o. axelr. 16 bild. 4x3 1/4 cm end. 

:25: -. "Rekordpris" • Box 2031. Sthlm 2. 

K.Al\mRA. ny. ClIx de Luxe med 1 film. pUlt 
·4 x 6 1/2 23: -.- Motor-tldn. 1947. 39 st. 12:-. 
Häkan Graucob. Nytorgsg. Ui. Stockholm. 

FARTAK, Velocette, 350 cc, toppv., 1.200:
·evt. byte. racer. K. Lindholm. Matfors. 

MC.-1I10TOR, 250 cc. blockm. Närm upp!. mot 
. dubb. porto. J. Larsson, Fack 93. Harplinge. 

HORNET, 1 st. ' o. 1 st. Mc Coy t. salu pä 
.grund av militärtjänst. Sv. t. "Med tändnings
-system". T. Svensson, Rönnebergsg. 17, 
Landskrona. 

.JAP IIIOTOR, 1 st. 350 cc, 150: -,1st. växell. 
kompi. 50: -,1st. ram 25: -,1st. bakhjul 
:26x3H komp!. 1000/'0 däck 90:-, framhj . 26X3H 

. ~ompl. 45 0/'0 däck 50: -. Jap cy!. 250 cc 215:-. 
Dlv. andra Japmot.-del. t. 250, 350 cc. B. Kä-
tr~n. Resele Kby. • 
IFULLGOD spegelreflexkamera 6X6 290:-. 
Vid. m. porto "S. A-". Skogsbo, öxnered. 

'BEX-1I10T. ren. komp!. 98 cc 125: -. Kompi. 
:armaturpi. m. balanshjul t. 147 cc Rex 30:-. 
Väx-I. t. d :o 25: -. Mc-ram m. div. tillbeh. 
-:75: -. LV.-ram, ström!. m. tlllbehör 170:-. 
Nytt mC.-drev 19 kugg. 10: -. Beg. bra däck 
19 el. 26x3,25 20: - pr. st. Lv-tank 10:-. 
Lv-sldodr. 4: -. D:o bakdr. 4 : -. Fotogen
förg. 15: -. 10 st. kompl. bensinrör. koppar 
15: -. Pr. skärm. dyn. 15 : - . 2 st. nya hjul 
:20X2H m. nytt gum. o. broms-tro 60: -. Bosch
.strälk. 30: - . 3 st. bensinkranar 5: -. Vidare 
mot porto. "S. A-", Skogsbo, öxnered. 

FöRNÄMLIG tenorbanjo, näst. oanvänd 
UO: -. "S. A.". Skogsbo, öxnered. 

SPEED lättv. mot. 72 cc i pr. sk. 70: -. Ki
kare Dayrop 8X30 ny m. väska 130:-. 
Kristallarm NDC ob. beg. 18: -. J. Karlsson, 
Box 24. Rörvik. 

KASTSPö fullt komp!. 30: -, radio söndr. 
:20: -. hörlur f. kristallm. 7: -. Fack 56, 
Hackäs. 

BENSINBESPARARE, ny kompI. pass. alla 
bilar 35 : -. kronometer 15: -, relä mc. m. 
säkring 10: -, förgasare Bulck 10 : -. slam" 
glas 5 : -, amp~rmätare 3: -, el. motor 15: -, 
lockpackning "Elfel" Ford ny 3 : -. Henric 
Ohlsson. Blek'a. Tandsbyn. 

MC.-IUOT. Excelsior 1200 cc nyborr. komp!. 
m. växell., magnet O. förgasare 350: -, ram 
t. d:o m. skärm o. g . tank 30: -, 2 st. hjul 
t . d:o 5: - st .• 1 st. BSA m. komp!. m. mag
net o. förgas. 500 cc 100: -, ram t. d:o m. 
s. o. gatf. o. styre 30: -,1st. sadel tank t. 
d :o 40: -,1st. Bosch mag. 4 p . p. bät e. d. 
50: -. 1 st. mc. batteri n. n. 10: -. 1 st. rak
app. Mobil 40: -. 1 st. mc. hjul m. drev 5 : -. 
Sv. t . E. Norman, Ruddamsg. 17, Eskilstuna. 

DIV. DELAR av HD 1928 1200 m. m. Skär
mar m. hällare 12: -, bensin o. oljerör 3:-, 
baklampa 2: -, L :a kedjeskyddet 2: -, par
keringsstä lJ 7: -. kedjor % x % länga 60 0/'0 
25: -, korta 90 0/'0 20 : -. Indian v.-läda 25 : -, 
mc-knäskydd 4: -, 2 st. IV.-skärmar m. hlll
lare 3: - , 2 st. d:o bred mod. o. nylack. 6: -. 
Bildelar : A-Ford p.-h!Ulare 4 : -. däck 650X 
17 50 0/'0 25: -, el. signalhorn 15: -. genera
tor 20 : - . Dubbel motorkedja t. HD 9 : -. 
Sinjong t . Chevrolet person 35 30: -. C:a 20 
m sämre el. sladdar säljes i beflnt!'. skick en!. 
ovanst. priser el. t . högstbj. I. Ohlsson, öra
Stom. 

IIIOTORCYKEL 350 topp Ralelghmotor om
gjord tävJlngsmaskin i bä sta skick säljes 
eller event. bytes med mc. bil. Sv. t. B. Sund
berg, Ahm. ölme. 

Önskas köpa: 
RACER, 500 cc eller 350 cc eller enbart motor 
ev. defekt. K . Lindholm. Mattors. 

SKIVVÄXLARE, beg. J. O. Nordin. Box U8, 
Kvissleby. 

DEG. IIIC.-IIIOTORER och tillbehör köp. och 
säljes kont. S. Carlsson, Tandsbyn. 

GRAlIIlIIOFONMOTOR, 130/220V allstr. el. 
växelstr. event. helt chassle. H. Strömberg. 
Amlralitetsg. 24, Karlskrona. 

VÄXELLÅDA I prima skick tlll Jap 350 cc. 
Bernt Andersson. Atteräs. Smälandsstenar. 

BROWN. eller pistol för 6 mm skrämskotts
patroner. B. Carl ab y, Stortorget, BIlstad. 

1I10TORCYKELlIIOTOR, 500 cc topp köpes, 
samt mc-hjul, fram o. bak 19HX3.25. SV. t. 
"Även sadelt.", TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

IImK. SVARV. ej alltf. liten. Utf. beskr. E. 
Högström, T l, Linköping. 

LV.-1I10TOR, 98-175 cc köpes. Hans Jakob
son. Solla, Sjögestad, te!. 34. 

NYBENOV. e!. obet. beg. fullt komp!. 125 cc 
motor. 3-växlad, helst m. kickstart. Svar tlll 
A. Alfredsson, Box 3545, Malung. 

BEG. bll- och mC.-delar köpes och säljes. Hen
ric Ohlsson. Bleka, Tandsbyn. 

URlIIAK.ABSVARV, beg. Svar tU! E. A- Boh
lin. Centralg. 6. Sundsvall. 

LITEN BILlIIOTOR eller större mc.-dlto. Sv. 
t. "Komplett", Tf A., Box 3137, Sthlm 3. 

LV.- eller CYKELlIIOTOR i pr. sk. gärDa 4-
takt. Martin Ohlson, VInnersjö 6, Hedesunda. 

GRAlIIlIIOFOmlOTOR, 220V IIkstr. 78 varv 
ev. beg. Einar Skogberg, österbyn. Svärdsjö. 

HASTIGHETSlIUI.TARE för lätt motorcykel 
(125 cc). S. Dahlgren, Mästersamuelsgat. 20, 
Stockholm. 

LV-1I10TOR, 98 cc, kompi. Ilo eller Wllllers. 
B. Rydell, V :a Märtensg. 8. Lund. 

PHILETTA, kasserad. E. Jonsson, clo A- Gus
tavsson, Högbergsg. 20. Ludvika. 

PISTOL COLT med pat. Svar till R. Fors
berg, Slagnäs. 

1I1C.-HJUL, 1 st. frllm 3,25X19H komplett kö
pes. L. Ekström. Ekebo, LIdköping. 

PROGRAlII frän Saxtorp G. P. och andra mo
tortävl., samt äldre hobbytldn. Sv. t. "G. P.", 
Sandvängsg. 14 Landskrona. 

BAKHJUL, 2 st. kompi. till elcykel. storlek 
19H X3,25H samt 1 bakhjul till mc. 19HX3,25" • 
H. Andersson, Norrängsg. 7 B, Motala. 

1I1C.-TANK enst. köpes. Sv. t. B. Sundberg, 
Ahm. ölme. 

EN RESESKRIVlIIASKIN. Sv. t. Furir H. 
Iwerskog. 1 dlv. F 6. Karlsborg. 

VEVAXEL med vevstake t. DKW 350 cc ärs. 
1935. Sv. t. E. Johansson, Backa, Järpäs, tel. 
148. 

Bytes. 
BENSINM. 10 cc O. 2.5 cc dieseim. bytes mot 
bUm. eller mC.-m., gärna ut. växel!. Svar tll! 
"A. D.". Box 237. Norsjö. 

UTOMBORDBIll. Evinrude, 2 hk byt. m. mc.
m. 150 t. 250 cc fullt kompi. B. Jonsson, Fack 
13. Lottefora. 

DRAGSPEL, 2-rad. dur. Trasigt spel tages I 
byte. E. Nordström. Järnvägsg. 20. Ludvika. 

LV.-MC. byt. m. DKW el. TVN mc. 39-40 
ära mod. ut. mot. I övr. fullt kompi. K.-E. 
Andersson. AIl~n 2022. Skövde. 

UBlIIAK.ABESVARV önskas. Omformare 24-
250V + UK radio lämnas. Sv. t. "S. t. X", 
Tf A, Box 3137. Sthlm 3. 

1I1C. HD äldre m. ej Inreg. men I ganska gott 
sk. bytes mot en mc.-bll. el. cykelbil med 
beskrivning. Herbert Karlsson, c/o Bergkvist, 
Kungsgatan 6, Eskilstuna. 

1I1C.-1I10TOR Jap 2 cy!. 750 cc s. v. i g. sk. 
och med förg. bytes m. 2 taktsmotor ä 250-
500 cc ev. bätmotor. S. Sundström, Harplinge, 
tel. U1. 

Diverse. 
LÄTTVIKTAREN har NI - Reservdelar har 
vi. Prisl. m . porto. Ivan H öök. Sägen, t . 3(}..-.31. 

BEG. GRAlIIlIIOFONSKIVOR. För 50 öre pr 
st. byta vi de skivor NI tröttnat pä mot 
andra likvärdiga. Endast felfria bytas och 
expedieras. Insä ndes till: T . Mattsson. Bergs
gatan 43. Malmö. 

GRAlIIlIIOFONSKIVOR bytes, pris -: 25 pr. 
st. + frakt. Högst 10 st. skivor bytes pr. 
gllng. Grammofonskivan. Bytesavd. Kvlssleby. 

DUPLICERING. Snabbt, . bra, billigt. Prisl. 
gratis. Duplex. Köping. 

öNSKAR NI köpa. byta el. sä lja kamera. Till
skriv F :a H. Rutgersson. KälJekärr, tel. 49. 

LV. Ilie. Sänd Edra cyklar till försäljning hos 
mig, jag har köpare. Ett förtroende, en he
derssak. F :a G. E. Larsson. Box 2026, Sunds
vall. 

VI FRAlIIKALLA, kopiera och förstora Eder 
film. Ett välgjort arbete garanteras. Begär 
prislista. Ombud antages, hög provision. 
Firma Svensk Fotokopia. Arboga. 

Sverige får världens ... 
(Forts. fr. sid. 9.) 

färdig för de omfattande funktionsprov 
och kontrollåtgärder, som den ska un
dergå före den första flygningen. Det 
är ett digert program som ska genomgås 
med motorkörn<ingar, elektriska och hy
drauliska prov och tiU sist en minutiös 
slutkontroll. Om dessa markprov ger po
sitivt resultat, vilket man har anledning 
att förmoda, kommer den första prov
flygningen att äga rum någon gång ~ 
der innevarande sommar . 

Under den första provflygningen kom
mer planet inte att utsättas för några 
större påfrestningar men en viss spän
ning vidlåder ju ändå alltid detta ce
lebra tillfälle. Sedan fortsättes flygpro
ven efter ett noga genomtänkt program 
med endast stegvis ökat risktagande . 
Provflygningsplanet är i själva verket 
ett flygande laboratorium, där beväp
ning och viss annan militär utrustning 
fått lämna plats för apparater som au
tomatiskt registrerar bortåt 400 värden 
på lufttryck, spänningar och tempera
turer för att kontrollera hur verklighe
ten stämmer med beräkningarna. 

Först efter åtskilliga månaders flyg
prov kommer planet att -pressas till grän
sen för sin hastighet och manöverför
måga. Vi får hoppas att det då infriar 
förväntningarna. 

T ill salu. 

ÅN GMASKINER, 
populära handböcker. ritningar oeh delar 
till Velo-bäten o. Velo-bilen. cykeldetaljer. 
fiskredskap, trolJeriartiklar m, m. 
Allt detta finner NI I vIlr katalog, som 
erhlllJes gratis om namn o. adress insän
des till 

F:a S. A LJUNGKVIST 
Postfaek 26, Illotala Verkstad. 

Ni kan siähr sprutlackera 
t. ex. Eder cykel med vär amatörfärgspruta. 

Pris kr. 2: 50 + trakt. 

Firma E. Dollsen, Eskilstuna 

O BJEKTIV UTFÖRSÄLJAS 
passande tIlmapparater. teleobjektiv. för
storlngsapparater m. m. P er st. Kr. 12:-. 
tvä st. fraktfritt. 

AlImRIKANSK LJUDTEKNIK AB. 
S:t Eriksgatan 54, Sthlm. 

ELEKTRISKA MOTORER 
220 volt allström även 1l0--127 volt, kan 
anvä ndas till mindre svarva r och borr
maskiner. Utför säljes sil lllngt lagret r äc
ker för 22 kronor stYCk mot postförskott. 
ARVID TORVAL ,Box 4001. Stockholm 4. 

Båtdetaljer 
20 mm Akan (4 delar) .. .. . . .. pr stats a: 50 
Räddningsflotte . ... . . . .... .. .... pr st. 1: 30 
Lv-Ksp (kulspruta) .. . . .. ...... . pr st. 2:-
Strlllkastare . . . ..... . . .. ....... . . pr st. O: 45 
Frälsarkrans .. . .. . . ... . . . . . . .. .. pr st. O: 45 

BLOCK, välgjorda, enastående billigt! 
2. 3, 4 mm enkla . . . ... pr dussin O: 70 
4 mm dubbla . . . . ...... pr dussin O: 80 

Rekvireras direkt trån HobbytJänsten. 



PRAKTISK UTBILDNING 
till 

BILMEKA NIKER 
börjar den 12 juli, 16 aug. och 30 aug. 1948. 

SVETSARE 
börjar den 12 juli, 16 aug. och 30 aug. 1948. 

KONTORISTER 
börjar den 24 augusti 1948. 

Prospekt och upplysningar mot 2 porton, då tidningens namn angives. 

SKÖVDE PRAKTISKA SKOLA 
Döbelnsgatan 9. Skövde. Tel 12.49. 

STHLMS TEKNISKA INSTITUT 
T 
I 

DAG- & AFTONSKOLOR. CENTRUM KUNGSGATAN 32 
STOCKHOLIII 

Sveri&"es största ensldlda tekniska läroanstalt. 

Ingen jörs- och verkmästareutbildning f rän folkskola, real- och studentexamen. Fack

avd.: Verkstadstekn., motortekn., flygtekn., vä rme o. sanHet, elektrostarkström, radio o. 
svagström, hus- och vägbyggllad. kemi. Stipendier. Avgiftslindringar. Prospekt sändes. 
Anmäl 1 tid. Upprop 20 augusti. Exp.-tid 10-19. Tel. 28 81 05. 

E. WALTER HOLMSTEDT, Clv.-ing. Rektor. 

Tekni 'ska Institutet 
Dag- och Aftonskolor Nybrogatan 8 
Tel. 61 6:514. 61 6:5 15, 61 6:5 16, 6:5 15 13. 

Stockholm 
Exp.-tid kl . 1}-16, 11}-20. 

Studleråd: Prof. Wollmar Fellenius. Rektor: Civ.-Ing. Gustaf GoldkuhI. Ingenjörs
kura inom samtliga fackavd. fmn folkskola, r eal- och studentexamen. Vägmästar
kurs om 4 män. El. lnstallatörskurs av klass B och C. Kort studietid. Plat sanskaft
ning. AvgiftslIndring och stipendier. H östterminen börjar den 21 aug. Begä r sko
lans prospekt. 

.. ~~ .. ~=~~ l.aIII.M~!·]!l~1I!I 
Kommunal statsunderstödd läroanstalt. Begär g enast ko'.tllau.frit'l prosvekt tr å n 
vära avdelningar för: Maskinteknik, elektroteknik, husbyggnad, väg - och bro bygg
nad, vä rme- och sanitetsteknik, väg mästare, byggmästare. elektr. montörer . Moderna 
laboratorier. Platsförmedling. Kortaste studietid frän folkskola eller r ealexamen. 
Stats stipendier (115 kr. pr män.) för mindre bemedlade. Nya kurser börja 20 aug. 
Vägmästarekurs omfattande 9 mänader börjar 20 aug. 

MUSTANG 
- världens enkLlsfe flygplanmodelll 
Trots att MUSTANG är enaslående lättbyggd, har 
den jaktplanets svepande fartl injer och flyger std· 
lande Mde utomhus och inne runt den medföljande 

polstaven ! Med de rörliga rod· 
ren kan Du flyga långsamt eller 
med racerfart. och utföra konst
flygning. Och priset är endast 
3 :90! Läs vidare i TEKNIK för 
ALlA om roliga tävlingar m.m. 

Elegant byggsats med alla delar 
färdiga, lättfattl iga ritn. och 
instr. med 35 bilder, amer. gum· 
mimotor. En sensationell ny· 
konstruktion av landets främste 
expert l 

MUSTANG kan även utföras 
som MUSTANG RACER för 
höga hastigheter, lodrät stig
n ing och avancerade manövrar ! 

22 TEKNIK för ALLA t/7 191,8 

ISÅCSOH, Lidingö 
Sänd mot efterkrav följ. rol iga byggsats : 
..... .. st. Mustang, fullst. byggsats kr. 3 :90. 
...... . st. Stor limtuh O :75. Extra stor. 1 :20. 
....... st. Olym pia - ett urtrevligt, färdigt 

gltaplan av balsa. Spv. 300 mm. 
Kr. 1 :45 i frim. + frakt 0:20. 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

Namn : ....... .. .... ............................. .... ... . I 

I .~~~.~~~.: ......................................................................... ;~~. ;~ ... ~ ~ 

• 
BREVL 

Pil denna avdelning besvaras kostnadll
fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas I brev uttaget! 
ett arvode av l krona. Likvid torde in
Bändas pä postgirokonto 157992. 

Fråga: 1) Gär det att använda en Thor-mo
tor pä Rune Anderssons "Humlan"? 2) Finns 
det fortfarande byggsatser till Thor-motorn . . 3) 
I ett stavbatteri, Bom har 3 volt, finns 2 smä
batteri. Hur mänga volt har vart och ett av 
dessa? 

J. H. 
Svar: 1) Ja. 2) Nej. 3) 1,5 volt. 
Fråga: 1) Kan man använda gamla cykel· 

delar till att göra cykel bilen Rej? 2) Mäste 
man ha körkort pä cykelbU? 

Prenumerant. 
Svar : 1) Ja 1 stor utsträckning. 2) Nej. 

Fråga: Har nllgon projektor beskrivits 
Tf A? 

Hobbyear. 
Svar: Ja, Smäbildsprojektorn för 29 kr. I 

nr 16 och 17 1946. Kan rekvireras frän T!A :s 
expo 

Fråga: 1) Behöver man tä ndspole vid glöd
tänds tift? 2) Nägra batterier? 3) Passar det 
till en Thor? 4) Var finns det och vad kostar 
det ? T .• W. är frågvis. 

Svar: 1) Nej. 2) Endast ett 1,5 V batteri för 
starten. 3) Ja. 4) Hos TtA :s Hobbytjänst. 
Pris 6 : - kr. 

Fråga: 1) Var kan man köpa ett färdig
byggt lok i skala HO till modelljärnväg? 2) 
Vad kostar ovannämnda lok? 3) Var kan man 
köpa Märklinlok ? 4) Var kan man köpa bus
kar och träd, samt fördigbyggda byggnader 
till modellj ä rnväg? 

BE. CE. 
Svar : 1) Hos TfA:s Hobbytjänst. BI. a. 

svenska D-loket. 2) 92 kr. 3) Kan endast fäs 
i andra hand. 4) Hos T!A :s Hobbytjä nst, men 
byggnader dock endast i byggsatser. 

Fråga: 1) Tillverkar Götaverken endast mo
torfartyg? 2) Var kan man köpa en ritning 
till en ängturbin med en effekt ay 3 häst-
krafter? Angturbin. 

Svar: 1) Nej de tillverkar även ängfartyg. 
2) D ylika ritningar kan ej erhllUas i allmänna 
handeln. 

Fråga: 1) Gär det att ändra en el-motor 
med kollektor. till kortsluten genom att om
linda statorn och i ankarets lindningsspär läg
g a In kopparstavar som det är pä ankaret I 
e n kortsluten m otor, (eller helt n y tt an kare)? 
Statorn ä r av plät. 2) Är kopparstavarna i 
ankaret t iII en kortsluten motor isolerade frän 
ankarpläten. Frågvis • 

Svar: 1) Nej, det gär ej. Det mäste vara 
nya statorpilltar och r otorpl!!.tar . Mindre kort
slu tna motorer med en max . effekt av ca 100 
watt har r ot orpl!!.t a r med 19 spä r och stator
pl!!.tar med '24 spä r. 2) Ja. 

Fri"ga: 1) Hur högt varvtal kan en 6V 
st a r tmotor upp nä ? 2) G!!. r en sä dan att an
vä nda som motor I el-cykel? 3) Kan man 
koppla en sta r tmotor till e n ackumula tor och 
Illta mot orn, pä samma g!!.ng som den utför 
ett a r bete, även dra en genera tor f ör att pä 
detta sätt ladda upp ackumula torn? 4) Hur 
s tor bildyta ha r 16 mm klnofil m ? 5) Va r ka n 
ma n köpa och hur m ycket kostar sIlda n film 
per meter? 6) H a r i Tf A nllg on gäng va rit 
infö r t ritning och arbetsbeskrivning till film
kamera och i sil fall nä r? 

Z.A.W. Å. 

Svar: 1) Om man bortser frä n lagerfriktio
ne n och övriga mekaniska friktioner kan man 
r ä kna med ca 15000 varv/ min. 2) Ja, det gär, 
men motorn ä r ej att rekommendera. 3) Nej. 
Ingen vi nst endast genera t orns frik tio nsför
luster och tomgllngsförluster tUlkommer som 
t a s frlln batteriet . 41 Ca 1,5 x 2 meter eller 
mer om m an ha r en bra fil m. 5) 16 mm m :. 
f ilm kan erh!!.llas frä n AB. F or sner s, Kla r a 
be rgsgata n 44, Sthlm. Filmen kostar ca 17 kr. 
fö r 15 meter och 31 kr. för 30 meter. 6) Tf A 
ha r ej publicerat nägra arbetsbeskrivningar 
över filmkameror. 

F råga : 1) Kan man fä hjälp med ritning 
och experiment. f ör utformande av id~ till 
uppfinning, genom Svensk upptlnnareför
ening. 2) Hur är adr. till nämnda förening. 

I. A. K. A. 
Svar: 1) Knappast, förr hos Uppfinnarekon

toret, Valhallavägen 164, Stockholm. 2) Sven
ska Uppfinnareföreningen. Regeringsgatan 28, 
A. Stockholm. 



TfA:s TANKENÖTTER. 
Kålkommers. 

Fru Andersson sålde kålhuvuden på 
torget. Först sålde hon hälften av hela 
partiet så när som på sex kålhuvuden, 
sedan sålde hon tredjedelen av återsto
den så när som på sex och slutligen fjär
dedelen av resten så när som på sex 
stycken. När hon nu räknade efter, fann 
hon att hon hade sålt precis halva par
tiet. Hur många kålhuvuden hade hon 
haft från början? 

Stadsresa. 
På patron Jönssons trilla är framhju

lens omkrets 165 cm och bakhjulens 202,5 
cm. När patron kör till staden, gör ett 
framhjul 3000 omlopp mera än ett bak
hjul. Hur lång väg har patron Jönsson 
till staden? 
lösningar av 'Tankenötter" i nr 11 av Tf A. 

Tornhöjd. 
Man mäter längden av tornets skugga vid 

den tid pä dagen dä skuggan aven lodrätt 
placerad käpp är lika läng som käppen själv. 

Bolltappning. 
Om man fyller röret med vatten, flyter 

bollen uPP. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr. 11: Gunnar Ahlin, Fyrga

tan 8, Västervik och B. DUen, Mannerheim
vägen 1M, A 33, Helsingfors V, Finland (5:
kr vardera). 

Korsord nr. 11: S. Holmström, Orrspelsvä
gen 13, Finspäng (10 : - kr) och Bengt Nils
son, Runstensgatan 11, Uppsala (kvartals
prenumeratIon.) 

Korsord nr 14. 
VÅGRXTT: 

1) Åkte 90-ärig kung i. 5) 
Saknas sällan pä kungens 
morgonbricka. 8) m 2. 9) Vi
sar grönt. 10) Hjälpsignal. 
11) Apparat för automatisk 
värmereglering. 13) Politisk 
förening. 15) Kan man säga 
det var under elransonering
ens tid. 16) Ett organiskt ar
senikpreparat med stor bety
delse i medicinens historia. 
18) Av eld. 20) Pävekronan. 
22) Gär invalider pä. 23) 
Affekt. 24) Utgä frän. 

LODRXTT: 
1) Ger vi oss ut pä i bät. 

2) Dess vAgor vill mAnga 
skall skilja Frankrike och 
Tyskland. 3) Xr gemensamma 
strävanden. 4) Galla. 5) Sak
nar mänga över huvud. 6) Bör
jan av löpning. 7) BreddgrHd. 
12) Annat namn pä oljesyra. 
13) Säd an jon attraheras liV 
katoden. 14) J ärnvägsarbetar,' 
av gamla stammen. 17) Till 
ledning för skytten. 18) Kau 
vara helt falskt. 19) Ostasla· 
tisk halvö. 21) Gammal kung. 

rllvUngsbestlhnmels"r. 
Markera lösningarna med Korsord nr 14 

r esp. Tankenötter nr 14 och insänd dem inom 
14 dagar tU! TtA. Priser: 5 kr. tU! tönt öpp
nade rätta lösning pi var:le problem i tan
kenötterna och till konordslöaarna ett pm 
pi 10 kr. och ett pä en kvartalapren. 

lösningar av TfA:s korsord nr 11. 
VÅGRXTT: 

1) Back. 3) Spärvagn. 7) Amt. 8) Dävert. 
9) Pumpen. 11) Urmakarn. 13) Lust. 15) Drev •. 
18) Nyansera. 20) Granat. 21) Fosfat. 22) Leo. 
23) J ä rnmalm. 24) Nära. 

LODRXTT: 
1) Bladguld. 2) Kamera. 3) Stut. 4) Ång~ 

panna. 5) Vadmal 6) Neon. 10) Eos. 12) An
notera. 14) Traktera. 16) Rör. 17) Vinden. 
19) Syskon. 20) Grej. 21) Film. 



Viktiga Tf A-meddelanden 
NJUT AV SEMESTERN 

PRENUMERERA I EGEN BIL 
o o 

FRA N ~HAL VARSSKIFTET Bensin ransoneringen 

Pappersransoneringen gör att vi inte sä
kert kan hålla en så stor upplaga, som 
motsvarar den stigande efterfrågan. Tag 
därför det säkra före det osäkra och gör 
som tusentals andra Tf A-läsare 

PRENUMERER 
så riskerar ni inte att gå miste om något 
nummer. 

Prenumerationen 
kostar fortfa
rande: 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3 

räcker! 

helår 11: 50, 
halvår 6:-, 
kvartal 3: -. 

Undertecknad prenumererar härmed pA 
Teknik för Alla ullder 1 helär - 1 halvAr 
- 1 kvartal frln .......... mln .. d 1948. 

Stryk det ej önakade! Tf A-VAGNEN är sommarens stÖl"llta schla
ger. 2 personer med bagage 
får bekvämt utrymme. Ni 
bygger den lätt efter Tf A 
ritningarna. Beställ dem ge
nast. 

Namn: 

Bostad: 

Postadr. : 

Arbetsbeskrivning och ut· 

förliga ritningar 11:--
Sätt in av

giften på post
giro 157992 
eller sänd OS8 
kupongen. Var god TEXTA! 

TfA:s -HOBBYTJINST 
Tel. 114433 - TunnelQ. 311 - Sthlm 3 

G L Ö DI Ä N D S T I F T E N 
GA 1 med läng fattning pr st. 6: 10 
GA 2 med kort fattning pr st. ...• 6: -

har de 
sensationella 

i lager 

- rTEKNIK för ALLA-
Box 3137 STOCKHOLM 3 Tel. 116079 

Sä nd mot postför skott plus porto .. . . .. ... .. . st. Tf A MC·bUrltning 
inkl. full &tändig arbetsbeskrivning il. kr 11: - till 

Namn 

Bostad . . .... ...... ..... . . . . . .... ... ... .. . .. . .. ........ . ...... . . ... ..... ....... ....... .. .. . .. . 

Fl 
AUSTEB (spv. «O mm. tIlrdlcstanyg eat balsafan~r, eng. gummimotor, 

rltn. S·sld. beakrlvn. pollltav etc.) 4 : SIl 

P ostadress . .. .. .. ... .. .. .... . ......... . .. .............. . .... .. .. ... ................ ...... . . 

Ni kommer att möta bundra tal s TfA· vagnar pä de svenska 
vägarna i sommar. 

Modelltåg HO ' 
ALLA LOK II-BALS 

Det svenska elloket lltt. D - SJ" allround
maskin - i skala HO, helt pressgjutet, 
försett med kraftig permanentmagnet
motor, 12 volt likström. För tvl- eller 
trerälssystem. Strömavtagarna - ej verkan
de. Byggsatsen hopsättee utan svärigheter 
av varje nybörjare. 

I komplett byggllata ........ .......... . .. 77: 50 
Körklart lok, mllat och provkört 92 : -
Fungerande IItrömavtagare, pr lit. II: -

Betr. Microtdget tI. g. se föregdende nummer. 

TfA:5 oumbärliga 
handböcker 

L RäJmestlckan och dese använ~. Av 
T. P orsander. 1: 50. II uppl. 

II. Elektriska ackumulatorer. Konstruktion 
- Skötsel - Laddning. Av T . POr&an!
der . 2 : 25. 3 uppl. 

S. Konsten att uppfinna. Av H . v. Horte
nau . 2 : 25. 2 uPpl. 

4 . Omlindning och berll.knlng av l!IlDåmo
torero Av T . Poraander. 2 : BO. 4 uppl. 

IS. Vlnd-elverket l teori och praktik. Av T . 
Porsander. 2 : 75. 

6. 1I10dellbåten. Av J"ac M. Iversen. 2.00. 
7. Hur blIr Jag teknik .... ? Av F. Adel

sköld. 2:-. 
s. Hur Jag sköter min cykel. Av S. Wint

zer och J". E . Lamm. 2 : 00. 
8. Alla matemati8ka tonnl .... - en populär 

matematikhandbok. 4 : 70. 4 uPPl. 
10. Svarvboken. Av T. Porsander. 2 : 50. 2 

uppl. 

TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1948 

11. Masklnrltnlnc. Av R. Tecatröm. 2: 50. 2 
uPPl. 

12. 1I1..,deUjlirnTäcen Del I. Av C.-E. Nord
strand. 2 : BO. 

IS. ModeUjärnväcen Del II. Av C.-E. Nord
stra nd. 3 : 50. 

14. Genvägar till snabbl'iUmin&". Av:J. Alm
qvist. En oumbärlig hjälpreda vid det 
praktiska räknearbetet. 3: 50. 

15. Att laborera hemma Del I. Laborations
handledning med 150 kemillka försök. 
Av I . Bolin och B. GustBvf'r 3: 7lI 

- Il varje bokhandel eller direkt frdn I 
Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3 

Vdra dan~ka Uuare kan butdlla hand
f>ö"ker ho~ C. A. Reitu13 SubskriptiolU
afdeling, Ntlrregade 20, K"benhavn K. 
Telf. : C. 2400. 

Till Teknik tör Alla, Box 81l17, Sthlm II. 
Sänd undertecknad följande handböcker 
mot postförskott. 

. .. . ex. nr: . .. . . . . ............. . . . ...... . 

Namn: . .. . ..... .. . . .... . . . .. .... .. ....... • 

BostBd : . . . . . ..... ... . . . . ..... ... . ........ . 

PostBdress: .. . ..... . ... .. . . .. . .. . . . ... . .. . 

., 


